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Çukurova Üniversitesi, nahlyat Fakültesi 

Seçmiş olduğumuz konu başlığı bizi, İsHim'ın Mekke'de doğup, 

Medine'den etrafu yayılmaya başladığı ilk devirlerine göz atmaya 

zorlamaktadır. Kaydetmek gerekir ki, ilk asırlarda Çukurova ve yöresinde Hadis 

ve Sünnet'in yayılma fualiyetlerini tesbit ve anlamak için yörenin İslfun'ın ilk 

yayılış yıllanndaki durumunu sınırlı da olsa ortaya koymaya ihtiyaç vardır. 

Çünkü bu bölge, tarih boyunca Roma, Bizans, Selçuklular, Haçlılar, 

Memluklular, Osmanlılar gibi büyük devletlerin siyasi çekişme ve askeri 

çatışmalarına konu olmuş, Büyük İskender, Yavuz Sultan Selim gibi büyük 

futilılerin uğrağı olmuştur. 

İlk dört asırda Çukurova ve yöresinde Hadis ve Sünnet'in yayılma 

fualiyetlerinin yoğunluk kazandığı başlıca dört merkez göze çarpmaktadır. 

Bunlar, Adana, Misis, Tarsus ve Antakya'dır. Ancak biz, Antakya'yı ayrı bir 

inceleme konusu yapma arzusunda olduğumuzdan, konuyu, Adana, Misis, 

Tarsus merkezleriyle sınıriayarak ortaya koyınak istiyoruz. Bu şehirler Bizans 

İmparatorluğu sınırlarında olduğu için, gerek Emeviler, gerekse Abbasiler 



İlk Dört Asır da Adana ve Çevresinde Yaşayan Hadis Alimleri 

tarafindan askeri açıdan güçlü birer üs haline getirilmiş ve bunlara ''koruyucu 

şehirler" manasma 'el-Avasım' denilmiştir. 

Adana ve Tarihçesi 

Bizanslı Etienne'nin nakline göre, Uranus'un oğlu Adanus tarafindan 

kurulduğu kaydedilen, "nehir yanında", "nehir üzerinde" anlamlarına gelen ve 

İslami kaynaklarda Erdene, Edene, Ezene, Azana, Batana şeklinde geçen 

Adana, ilk devirlerde birçok istilalam uğramıştır. Milattan onbeş asır önce Hitit, 

daha sonra Asur hakimiyetine giren bölge, M.Ö. VI. asırda Keyhüsrev 

zamanında İran'ın, 333 yılında Büyük İskender'in eline geçmiştir. Onun 

ölümünden sonra Selefküerin hissesine düşmüş, Pompeus tarafindan da Roma 

İmparatorluğu'na i1hak edilmiştir. Doğu Roma İmparatorluğu'na geçmesinden 

sonra Adana gelişerek ·oldukça önemli bir ticaret merkezi olmuştur. 

İslam ordulan, ilk defa VII. asırda Hz. Ömer zamanında buraya 

gelmişlerdir. Fakat bölge, Emevi halifesi Abdülmelik zamanında fethedilmiştir. 

Adana yöresinin Türk-İslam grupları tarafindan iskanı, Abbasi halifesi 

Hfuilnürreşid döneminde, Horasan'lı komutan Ebfi Süleym et-Türki tarafindan 

gerçekleştirilmiştir. Bu gruplar muhafiz olarak şehirlere yerleştirilip, kendilerine 

arazı verilmiştir. X.asırda Rumlar, XI. asır sonunda Selçuklular, daha sonra 

Haçlılar'ın eline geçen Adana, XII. asırda biraralık Konya Selçuklular'ının 

hakimiyetine ginniş, fakat bu durum fazla sünneıniştir. Bölge, Bizans 

İmparatorluğu ve Kilikya Enneni Prensfiği arasında elden ele geçmiş ve 

sonunda XIV. asrın ortalarından itibaren Mısır Memlükleri'ne bağlı olan 

Türkmen Yüreğir boyundan Ramazanoğullan'nın idaresine geçıniştir. XVI. 
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asırda da Yavuz Sultan Selim'in Mısır seferisırasında Osmanlı devleti'ne ilhak 

dilmiştir ı e . 

Adana ve yöresiyle ilgili olarak verdiğimiz bu özet tarihi bilginin m.VII.asır 

ile X.asırlar arasındaki bölümü, konumuz açısından bizi ilgilendirınektedir. Bu 

zaman dilimi İslfun'ın bölgeye geliş ve kesintisiz olarak hakim oluş dönemini 

yansıttığı gibi, ,Hadis ve Sünnet'in tedvin edilip, yoğun olarak hadis 

seyahatlerinin y~pıldığı, bunun sonucu olarak tasnif çalışmalarının ortaya çıktığı 

Hadis Tarihi'niıi' doğuş, gelişme ve zirve noktalarını ifade etmekte, Hadis'in 

altın çağım kapsamaktadır. 

Hadis Tarihi'nin bu kıymetli dönemlerinde, Müslümanların hakimiyeti 

altına girmiş bu bölgeye, Hadis ve Sünnet'i yaymak üzere pekçok hadis 

aiiminin gelmiş olması pek tabiidir. Kaynaklarımız bunlardan birçoğunun 

faaliyetlerinden bahsetmekte ve Adanalı hadisçiterden el-Ezenf nisbesiyle söz 

etmektedir. Ancak burada işaret etmek gerekirse Adana ilk bakışta, bölgenin 

diğer merkezlerine oranla hadis faaliyetleri açısından fazla dikkat 

çekmemektedir. Bunun, o dönemlerde Tarsus, Antakya, Misis gibi yerleşim 

yerlerinin askeri, siyasi, ekonomik nedenlerle daha çok ilgi çekmesinden 

kaynaklandığı düşünülebilir. 

1 Ya'kfit el-Hamevi (v. 626), Mu'cemü '1-Bülddn, Beyrut trs, I, 161-162; Sargon, Erdem, TDV. 
İslam Ansiklopedisi, Adana Maddesi, I, 348-349; Besim Darkot, MEB. İslam Ansiklopedisi, 
Adana Maddesi, I. 127-129. . 
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A-Hadisleriyle Kütüb-i Sitte'ye Kaynaklık Etmiş Olan Adanalı Hadis 

Alimleri 

i-Muhammed b.İsd b. Necfh Ebu Hafs İbnü't-Tabbd' el-Bağdddf el-Ezenf 

(150 -2241 767-839):2 

Kaynaklar, Adana'da Hadis ve Süiınefin yayılması ile ilgili faaliyetlerinden 

dolayı, İbnü 't-T abba' diye meşhur olan büyük hadis alimi ve hafızı Muhammed 

b.İsd b. Necfh EbU Hafs İbnü 't-Tabbd' el-Bağdddt'den bahsetmektedir. Kendisi, 

hadis hafızlanndan imam İshak b. İsa ile Yusuf b. İsa'nın kardeşi olup, İmam-ı 

A'zam Ebii Hanife'nin vefat ettiğ~ imam eş-Şam'nin doğduğu hicri 150 1 

m.767 yılında dünyaya gelmiştir. Aslen Bağdad'lıdır. önce Şam'a göçmüş, 

daha sonraları İsl§.mi kaynaklarda Ezene olarak adlandırılan murabıtlık yaptığı 

Adana'ya gelerek buraya yerleşmiş ve hadislerini yayınıştır. Kendisi, Kütüb-i 

Site diye meşhur olmuş hadis kitaplarının müelliflerinin hocasıdır. 

Mulıaddis, hafız ve faklh bir kimse olan Muhammed İbnü't-Tabba', meşhur 

hadis alimi Huşeym b. Beşir'in talebesi ve onun hadislı;:rini en iyi bilen bir 

kimseydi. Kendisi büyük İslam IDirolerinden olan İbnü't-Tabba'ın hocaları 

arasında İmam Malik b. Enes (v.l79), İbrahim b. Sa'd, İsmail b. Uleyye, Cetir 

b.Abdilhaınid, Haccac b. Muhammed el-Mısslsi, Hassan b. İbrahim el-Kirınanl, 

Hammad b. Zeyd, Süfyan b. Uyeyne, Abdulla.Iı b. el-Mübarek, Abdülvaris b. 

Said, Attab b. Beşir, Muhammed b. Dinar, Mu'temir b. Süleyman, Ebu Avane 

el-Vaddah b. Abdillah, Yahya b. Zekeriyya b. Ebi Zaide, Yezid b. Zurey', Ebu 

İshak el-Fezan, Ebii Muaviye ed-Dafır, Cüveyriye b. Esma, Kaza'a b. Süveyd, 

2 Kütüb-i Sitte' de hadisleri bulmıan bu meşhur hadis illimiınizin hayatını ve ilmi şahsiyetini ayrı 
bir makalede incelemek arzusundayız. 
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Şerik b. Abdillah, Muhammed b. Mutamt: Selii:m b. Ebi Muti', İsmaıl b. Ayy§.ş, 

Amr b. Ebi'l-Mikdiiın, Mücemmi' b. Ya'k"b, Matar b. Abdirrahman, 

Abdülmü'min es-Sedusi, Abbiid b. Abbad, Haccac el-A'ver gibi büyük hadis 

alimleri de vardır. 

Kuvvetli hafizası ve geniş bilgisi ile Ahmed b. Hanbel, Ebu Davud, en

Nesru, İbn Hıbban, Ebu Hati:m gibi büyük İslam illimlerinin övgüsüne mazhar 

olmuştur.B~ tedlis yaptığı da kaydedilen İbn Tabbii'ın 40 bin hadisi ezbere 

bildiği nakledihnektedir. 

Kendisinden hadis nakledenler arasında, Kütüb-i Sitte müellifi olan büyük 

hadis illiınleri el -Buhari, Tirmizi, Nesru, İbn Mace ile Ebu Davud da vardır. 

Oğlu Ca'fer b. Muhammed el-Ezem, kardeşinin oğlu Muhammed b. Yusuf b. 

İsa b. et -Tabba', Ca'fer b. Muhammed b. İsa b. Nfih el-Ezem, el-Hasen b. Ali 

el-Hallal, Abdurrahman b. Muhammed b. Sellam et-Tarsus!, Ebu'I-Velid 

Muhammed b. Ahmed b. Bürd el-Ant:§lô, Muhammed b. Davud el-MısSısi, 

Muhammed b. Amir el-Antald, Muhammed b.Yahya ez-Zühli, Abdullah ed

Dariml, ihrarum b. Ya'kftb el-Cüzcam, Tillib b. Kurre el-Ezeni, Ahmed b. 

Huleyd el-Haleb1, Ahmed b. Abdirrahlm el-Havti, Ahmed b. Abdilvehhab ve 

Ebu Hati:m de öğrencileri arasında yer almaktadır. 

Güvenilir bir hadis alimi olan İbnü't-Tabba'ın tasnif ettiği bir hadis 

kitabından da söz edilmektedir. Fakat kaynaklar tasnif ettiği eserin isminden 

bahsetmemektedir. Muhammed b. et-Tabba', hicn 224 1 m. 839 yılında 

Adana'da vefut etmiştir. Günümüzde bu büyük İslam illiminin kabri belli 

değildir. Adana ve yöresinin, hicri 357 1 m. 965 yılında Bizans imparatoru 

Nikephoros tarafından geri alınıp, bir asırdan fazla işgal altında kaldığı süre 
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içerisinde, birçok İslfun eseri ve İslam büyüğünün mezan gibi Muhammed 

İbnü't-Tabba'ın kabri de kaybolmuş olmalıdır. Ancak Adana'nın ınanevi 

tapularından olan bu büyük İslam aliminin kabrinin Adana'nın en eski ve en 

büyük İslfun mezarlığı'nda olduğu tahmin edilebilir. Kadirbilir milletimizin 

tarihi geleneğine uyarak Adanalı yetkililerin de, bu güzel şehri şereflendirmiş 

bu büyük İslam aliminin kabrini ihya etmelerini, adını bir takım eseriere vererek 

yaşatmalanın ümit etmekteyiz. 3 

2- İshak b. el-Cerrtih el-Ezenf: 

Kaydadeğer bir Adanalı hadis alimi de İshak b. el-Cerra1ı el-Ezenl'dir. 

Kendisi Ca'fer b. Avn, el-Hasen b. er-Rebi' el-Becell, el-Hüseyn b. Ziyad el

Mervezi et-Tarsus!, Halefb. Temim, Davud b. Süleyman, Abdülazlz b. Eban el

Kureşi, Muhammed b. Eyyilb, Ebu Nadr Haşim b. el-KAsım,Yezid b. Harun 

gibi alimlerden hadis nakletmiştir. Kendisinden hadis nakleden talebeleri 

arasında Kütüb-i Sitte müelliflerinden es-Sünen sahibi Ebı1 Davud da vardır. 

Ahmed b. Muhammed b. el-Furat el-Harezmi, Ebu'l-Fadl Abbas b. Yusuf eş

Şekli, Ebu Bekr Abdullah b. Ebi Davud, Abdullah b.Said b.el-Velld el-Müzeni, 

Mulıammed b. el-Müseyyeb el-Erğıyani, Ebı1 Avane Ya'kı1b b. İshak el

İsferayini de talebelen arasında yer almaktadır.4 

3 Abdumıhmiin İbn Ebi illitim er-Razi (v.327), KiUlbu'l-Cerh ve't-Ta'dil, Haydariibfui 1372, VII, 
38; Ahmed b. Ali el-Hatib el-Bağdadi (v. 463), Tanim Bağdfid, Beyrut tarihsiz, II, 395; el
Mizzl, CemillUddin Ebü'l-Haccac Yusuf (v.742), Tehzfbü'l-Kemal Fi Esmai'r-Ricdl, Tahlôk: 
Beşşık Avviid Ma'rfı.t: 6.baskı, Beyrut 1415/1994, XXVI, 258-264; ez-Zehebl, Şemsüddin 
Mulıammed b. Ahmed b. Osman (v.748), Tezkiretü'l-Hufftiz, Haydarabfui 1375-1377, 411; 
Siyenı A 'ldmi 'n-Nubeld, (Tahkik: Muhıbbüddln Ebfı Said el-Amrav1), Diinı'l-Fikr, Beyrut 
1417/1997, IX, 117-118; İbn Hacer, Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askaliinl (v.852), Tehzihü't
Telızıö Tahkik: Halil Me'mfin, ömer es-Selamı, Ali b. Mes'üd, Beyrut 1417 1 1996, I. 207; 
Kemal Sandıkçı, İlk Oç Asırda İslam CoğrafYasında Hadis, D1B yayını, Ankara 1991, s. 119. 

4 el-Mizzl, age, II, 416; İbn Hacer, Tehzibü 't-Telızib, I. 207. 
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B-Adanalı Diğer Hadis Alimleri: 

Haklannda kaynaklarda fazla bilgiye rastlanmamak1a beraber yukanda 

lbnü't-Tabba'ın talebelen arasında zikrettiğimiz Ca '.for b. Muhammed b. isa b. 

Nuh el-Ezenf ile Ca 'for b. Muhammed b. lsa b. Necfh b. et-Tabbd 'ı, Ebu Bekr 

Muhammed b. Yusuf b. isa b. et-Tabba 'ı, Talib b. Kurre el-Ezenf ile Ebu Umeyr 

Adi b. Ahmerj b. Abdi/baki el-Ezeni'yi de Adanalı hadisçiler arasında 

kaydetinemiz gerekir.6 

Yine, hakkinda fazla bilgiye rastlanılamaınakla birlikte Yahya b. Abdi/baki 

el-Ezent, EbU Bekr Muhammed b. Ali b. Davud el-Ezenz7, Eyyflb b. Yahya 

b.Huzeyme el-Ezent, Ahmed b. Muhammed b. Said el-Ezenf el-Mukrf de Adanalı 

hadisçiler arasmda zikredilrnektedir. 8 

Adana, Hadis ve Sünnet'le ilişkisini sonraki dönemlerde de de kesmemiştir. 

Nitekim geniş Osmanlı İmparatorluğu topraklarının büyük bir kısmını gezerek 

hacimli meşhur Seyahatnamesi'ııi kaleme alan Evli ya Çelebi, Adana' da 3 adet 

Daru 'l-Hadfs olduğundan söz etmektedir. Bilindiği gibi Daru'l-Hadisler, 

VI.asnn ikinci yarısından itibaren kurulan ve sadece Hadis ilimlerinin okutulup 

incelendiği ihtisas medreseleri dir. 9 

Misis ve Tarihçesi: 

Adana ovasında Ceyhan nehrinin batı (sağ) yakasında Adana'ya 27 km 

mesafede küçük bir yerleşim merkezidir. Şehrin ismi efsanevi bir şahsiyet olan 

5 Bkz. el-M.izzi, agy. 
6 el-Mizzl, age, I, 471. 
7 el-Mizzl, age, XXVI, 229. 
8 el-Mizzl, age, XXV, 298. 
9 Ali Yardım, Hadis I, DEÜ. yayını, İzmir 1992, s. 171, 175. 
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Mopsos'a isnad edilmektedir. Şehrin adı çeşitli değişiklerden sonra, Arapça 

kaynaklarda el-Massls§., Batılı kaynaklarda ise Missis şeklinde geçmekte, 

Türkçe' de ise Misis olarak anılmaktadır. Bu yerleşim yerinin şimdiki resmi adı 

ise Yakapınar'dır. İslfuni kaynaklarda el-Mıssisl nisbesiyle anılan kimseler, 

Misisli olan tari1ı1 ve ilınl şalısiyetleı:dir. 

Ebu'I-Hattab el-Ezdi'nin kaydına göre, İslam orduları el-Masslsa ve 

Tarsus'u Ebu Ubeyde vasıtasıyla, diğer bazı kaynaklara göre de Meysere b. 

Mesriik koroutasında fethetmişlerdir. Ancak Suriye'de Emevl halifesi 

Abdülmelik'e karşı meydana gelen isyandan sonra, h.65 (m.684 /685) yılında 

Bizans İmparator'u IV. Pogonalos burayı geri almıştır. Şehir h.84 (m.703) yılı 

yazında Abdülmelik' in oğlu Abduııaiı tarafından tekrar fetbediterek tahkim 

edilmiştir. Misis, Emeviler'den sonra Abbasi hakimiyetine girdi. Ancak şehir 

h.357 (m.965) tarihinde İmparator Nikephoros'un emriyle tekrar Bizans 

hakimiyetine alınıp, yaklaşık 200 bin kişilik halk esir edilerek Tarsus'a 

götürüldü. Böylece şehir bir asırdan fazla Bizans ha.k4niyetinde kaldı. Daha 

sonra Selçuklu Türkleri Tarsus, Misis, Ayn Zarba ve Çukurova bölgesinin diğer 

şehirlerini ele geçirdiler. 1097 yılında şehir, Franklar'ın işgaline uğradı ve şehir 

halkı öldürüldü. Misis, daha sonralan Selçuklu, Bizans, Haçlı ve Mısır 

Memlükleri arasındaki mücadelelere sahne oldu. Küçük Ermeniye Krallığı'nın 

çöküşünden sonra yavaş yavaş Ramazanoğullan ile Dulkadiroğulları 

beyliklerinin nüfuzuna giren Misis,Yavuz Sultan Selim'in Mercidabık zafe

rinden itibaren kesin olarak Türk hakimiyetine girdi. 10 

10 el-Hamevl,Mu'cemfi'l-Balddn, V, 169-170; E. Honigmaıın,.MEB. İA., Misis maddesi, Vlll, 
364-373. 
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Kaynaklann tedkikinden Misisli hadis aiimleri Adana'ya göre oldukça fazla 

bir yekun tutmaktadır. (Toplam 58 kişi).Bu durumun Misis'in o dönem 

~tibariyle taşıdığı önemden kaynaklandığı düşünülebilir. Kaynaklarımız, Misis'e 

yerleşmiş veya orada doğup büyümüş hadis aıimlerinden "el-Mısslsl" rusbesiyle 

bahsetmektedir. Yapmış olduğumuz inceleme sonucunda tesbit ettiğimiz hadis 

illimlerinin büyük bir çoğunluğu naklettikleri hadislerle Kütüb-i Sitte'ye 

kaynaklık etmiş kimselerdir. Bazılannın hadis kitapları vardır. Yine bunların 

birçoğu es-Safjri nisbesiyle anılmaktadır. es-Sağr, düşman topraklanna yakın 

yerleşim yerine denilmektedir. es-Sağri de, düşman topraklarına yakın bir 

beldeye yerleşmiş kimse demektir. Bu nisbeyle anılan hadis aıimlerinin 

birçöğunun mücahit olarak bir çok kere düşmanla çarpışmalara katıldıkları 

kaydedildiği gibi, bunların çoğunun kalelerde murabıt olarak düşmana karşı 

muhafızlık ve gözcülük yaptıkları da bildirilmektedir. Misis'e yerleşmiş veya 

orada doğup büyümüş olan hadis minılerinin büyük bir kısmı böyle hem kalem, 

hem de kılıç kullanmış kimselerdir. Şimdiye kadar tesbit edebildiğimiz Misisli 

hadis aıimleri şunlardır: 

A-Hadisleriyle Katüb-i Sitte'ye Kaynaklık Etmiş Olan MISisli Hadis 

Alimleri: 

I-EbU İshak el-Fezarf, İbrahim b. Muhammed b. el-Haris b. Esma b. Harise 

b. Hısn el-KUft (v.188/804). 

Aslen KUfeli olup orada doğmuş, Şam'a geçmiş, bir müddet Bağdad'ta 

ikamet ettikten sonra ömrünün kalan kısmını Masisa'da (Misis) murabıt olarak 

geçirmiştir. Muhaddis, ha.fiz, fakih, edib, müverrih, abid, :ffizıl, zahid bir kimse 
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olan Ebii ishak el-Fezfui, bir çok gaza'ya katılmıştır. Özellikle Siyer ve 

Meğazi'de parlayan el-Fezfui, çok miktarda hadise sahip sika bir kimseydi. 

Genç yaşta hadis yazmaya başlamış, meşhur alimlerden el-Evzru'nin 

öğrencisi olmuştur. Bunun dışında İbn Cureyc, SüfYan es-Sevri, Humeyd et

Tavll, Ebii İshak es-Seblı, el-A'meş~ Miisa b. Ukbe, Yahya b. Said el-Ensfui, 

imam Malik, Şu'be b.el-Haccac, .zaide b.Kudaıne,Süheyl b.Ebl Salih, Asım b. 

Kuleyb, Abdullah b. Avn, Hiş3.m b. Urve, Yfuıus b. Ubeyd, Ata b. es-Saib gibi 

büyük hadis alimlerinden hiıdis ve ilim almıştır. Kendisinden de Mervan b. 

Muaviye el-Fezfui, Hişam b. Zekeriyya b. Adi, Muhammed b. Selam el

Beykendl, Abdullah b. el-Mübarek, Muhammed b. Kesrr, Müseyyeb b. Vadıh, 

Bakıyye b. el-Velid, Hammad b. Usame, Abde b. Süleyınfuı, Ali b. Bekkar, 

Amr b. Muhammed en-Nakıd, isa b. Yfuıus, el-Velid b. Müslim gibi kimseler 

hadis nakletmişlerdir. Müslim'in ricalinden olduğu kaydedilen Ebii İshak el

Fezari, hadiste huccet ve Şeyhu'l-İslam kabu1 edilmekle birlikte, hadis naklinde 

bazen hata yapardı. El-Fezfui'nin Kitabü's-Siyer fi'l-Ahb,ar ve'l-Ahdas adlı bir 

eseri vardı. Onun eserini gören imam eş-Şafii, "Hiç kimse bunun gibi bir eser 

telif edemez" demişti. Süfyan b. Uyeyne de "bir insanın siyeri ondan daha iyi 

bilemeyeceğini"söylemişti. 

Kendisine uyulan illimlerden ve devrinin en fuzlletli kişilerinden birisiydi. 

SuğUr (Bizans sınınna yakın bölgeler) ve civarına Hadis ve Sünneti O 

öğretmişti. Süfyan b. Uyeyne onun için 'Vallahi Ondan üstün tutacağım birisini 

görmedim.' demişti. Müslümanlar arasında usturlabı ilk kullananın O olduğu 

kaydedilmektedir 

lO 
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Abbasi halifesi Harun er-Reşld, O'nun hadis ilmindeki mertebesini 

övmüştü. 

Harun er-Reşld'in bilafeti esnasında 188 /804 yılında Misis (Masisa)'da 

vefat etti. Günümüzde kayıp olan kabrinin Misis'te olduğu tahmin edilmektedir. 

Ebu Davud et-Tayalisl onun için "yeryüzünde kendisinden efdal bir kimse 

kalmamışken Ebfi İshak el-Fezfui vefat etti "demiştir. 11 

2-Ebfi.Mıt!zammedMahled b. el-Ezdl el-Basri (v.l91). 

Aslen Basralıdır. Sika,:fu.dıl bir hadisçi olan Mahled b. el-Hüseyn, zamanının 

en seçkin aiimlerindendi. Sonralan Misis'e (Masisa) yerleşmiştir. 

İmam el-Evzai, İbn Cüreyc, Hişfun b.Hassan, Yiinus b. Yezid el-Eyli, Miisa 

b. Ukbe, Hammad Zeyd gibi seçkin aiiınlerden hadis ve ilim almıştır. 

Kendisinden de tonmu Davud b. Muaz el-Atekl, Ebii İshak el-Fezfui, Abdullah 

b. el-Mübarek, Velid b. Müslim, Abde b. Süleyman, Haccac b. Muhammed, el

Hasen b. er-Rabi', el-Müseyyeb b. Vadıh, Said b. el-Muğire es-Sayyad vb. 

illimler hadis nakletmişlerdir. 

11 İbn Sa' d, et-Tabakdta '1-Kübrd, VII, 488; İbn EbUiatim, Takdimetti 'l-Ma 'rife li Kitdbu '1-Cerh 
ve't-Ta'dz1, Haydariibfull371, s. 281; Abdı.ırraiıınan b. el-Cevzi (v.597), Sıfotu's-Safve, Haleb 
1389-1393, IV, 259; el-Hamevl, Ya'küt b. Abdill.ah el-Bağdiidi (v. 626), Mıı 'cemu 'L-Udebli, 
(Tahkik: D.S. Margoliouth, (Mısır 1923-1929 baskısından ofset), I, 283; Mizzi, age., ll, 167-
170; İbn Kesir, !smail b. ömer (v. 744), el-Biddye ve 'n-Nihdye, Beyrut 1977, X, 200; Zehebi, 
Tezkiretü'l-Hujfdz, 273-274; es-Safedi, Seliihaddln b. Halil b. Aybek (v. 764), Kittibu'l-Vdfi 
bi'l-Vefeytit, Tahkik: H. Ritter ve arkadaşları, Wiesbaden 1962, VI, 104; İbn Hacer, Tehzfbü't
Telızıö, I, 160-161; Hayreddln ez-Zirikli, el-A '/dm, Beyrut 1389, I, 55; ömer Rıza Kehhiile, 
Mu' cemu '1-Maelli.ftn, Beyrut tarihsiz, I, 90; Sezgin, Fuat, Geschichte des Arobischen 
Schrifttums (GAS), Leiden 1%7, I, 292; Sandıkçı, age., s. 117-118. 

ll 
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Müslim ve en-Nesru'nin de kendisinden hadis aldığı Mahled b. el-Hüseyn 

Harun er-Reşid'in bilafeti esnasında h.l91 yılında Misis'te vefat etıniştir. 12 

3-e/-Hdris b. Atıyye Ebı1 Abdil/ah el-Basri el-Mıssfsi (v.J99} 

Alim bir kimse olan el-Haris b.Atıyye aslen Basralı olup Misis'e 

yerleşmiştir. Abdurrahman b. el-Evzai, Hişam ed-Düstüvru, Hişam b.Hassan, 

Mahled b. el-Hüseyn, Şu'be b. el-Haccac gibi meşhur aiimlerden hadis almıştır. 

Kendisinden de el-Hasen er-Rebi, İbrahim b. el-Hasen el-Mıssisi, Hacib b. 

Süleymfuı, Abdurrahman b. Halid el-Kattan, İbrahim b. Abdiilah el-Mısslsi, 

Muhammed b. Isa b. et-Tabba' vb. kimseler hadis nakletmişlerdir. 

Sika bir hadisçi olan el-Haris b. Atıyye ile Ahmed b. Hanbel de 

görüşmüştür. en-Nesru de kendisinden hadis nakletmiştir. el-Me'mun'un hilafeti 

esnasında h.199'da Misis'te vefat etmiştir. 13 

4-el-Haccdc b. Muhammed el-A 'ver Ebı'lMuhammed el-Mıssfsf (v.2061823) 

Aslen Tinnizlidir. Önceleri Bağdat'ta ikfunet etı;niş ve h. 190 yılında 

ailesiyle birlikte Misis'e göçmüş ve uzun yıllar orada kalmıştır. 

Muhaddis, hafız, müfessir olan el-Haccac, Süleyman b. Mücalid'in 

mevlasıdır. İbn Cüreyc'in en güvenilir talebesi olup, çok miktarda hadis 

bilmekteydi. Yahya b. Main'in kendisinden 50 bin hadis yazdığı 

kaydedilmektedir. Sika bir hadisçi olan "el-Haccac'ın Nasihu'l-Kur'an ve 

Mensfihuhı1 " adlı bir eseri vardır. 

12 İbn Sa' d, age., VII, 489; Mizzl, age., XXVII, 331-334; İbn Hacer, Tehzibü 't-Telızib, V, 371-
372. 

13 İbn. Sa' d, age., V, 490; Mizzl, age., V, 261-262; İbn Hacer, Tehzibü 't-Tehzı"b, I, 473. 
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İbn Cüreyc, Şu'be b. el-Haccac, Leys b. Sa'd, İsrail b. Yiinus, İbn Eb'i Zi'b, 

Hamza ez-Zeyyat, Şerik b. Abdillah, Abdurrahman b. Ebi'z-Zinad gibi 

aJ.iqılerden hadis almıştır. Kendisinden de Yahya b. Main, Ebu Heyseme, 

Ahmed b. Hanbel, Ebu Ubeyd Kasım b. Sellam, Zühli, Kuteybe b. Said, ed-Dôri 

ve oğlu Ahmed hadis nakletmişlerdir. 

el-Hacc§.c b. Muhammed, el-A 'ver lakabıyla da tanınmış olup, bir ihtiyacı 

için Bağdad'a dönmüş ve orada rahatsızlanarak h.206 yılmda orada vefat 

etmiştir. Vefat etıiıpden önce hafizasının bozulduğu kaydedilmektedir. 14 

5-Halefb.Temtm b.Ebt Attab Malik et-Temtmi Ebu Abdirrahman el-Ku.fi el

Mısstst (v.206 1 213) 

Aslen KUfeli olup, Misis'e yerleşmiştir. Alim, z3.hid, abid, müc§.hid bir 

kimse olan Halefb. Teın'im, sika bir hadisçiydi. İbrahim b. Edhem'in arkadaşı 

olan Halefb. Temim, İsrail b. Yiinus, Bişr b. Eb'i İsmail, zaide b. Kudame, 

SüfYan es-Sevri, Zübeyr b. Harb, Ebii'l-Ahves, Abdullah b. es-Sevri el

Antak'i gibi aJ.imlerden hadis almıştır. Kendisinden de Ali b. Muhammed el

Mıss'is'i, Amr en-Nakıd, İbrahinı b. Said el-Cevher'i, İbn Sa'd, Sfuka, Abbas ed

Dfui, Ebii İsiıak el-Fezari, Süreye gibi aiimler hadis nakletmişlerdir. en-Nesai 

ve İbn Mace de kendisinden hadis rivayet etmişlerdir. Şam'da vefat ettiği ve 

14 İbn Sa'd, age., VII, 333,489; el-Buhiiô, et-Tdrilnı'l-Kebit; (Hiıydarabad 1360), ıı;, 380; İbn Ebi 
Hatim, el-Cerlı ve't-Ta'di1, lL 166; el-Hiıtib el-Bağdadi, Tdrilıu Bağddd, vı:ı:r. 236-238; Mizii, 
age., V, 451-457; ez-Zehebt Tezkireta '1-Hu./Jdz, s. 345; Mizdna '1-İ'tidd1, (Beyrut 1382), I, 464; 
İbn Hacer, Tehzibil't-Tehzib, I, 507; Sandıkçı. age, s. 238. 

13 
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oraya defnedildiği nakledilmekteyse de, İbn Sa'd'm kaydına göre h.213 yılmda 

Misis'te vefat etmiştir. 15 

6-Muhammed b. Kestr b. Ebt Ata Ebu Yusufes-Sekafi es-San 'at (v.216) 

Aslen, Yemen'den Dmıeşk'e göç edenlerin kurmuş olduğu San'a 

kasabasından olup, Şam'da yetişmiş, sonralan Misis'e yerleşmiştir. el-Evz§i, 

Ma'mer b. R.aşid, Hammad b. Seleme, Ebu İshak el-Fezful, Zilide b. Kudfune, 

SüfYan es-Sevri, SüfYan b.Uyeyne, İbn Şevzeb gibi büyük hadis alimlerinden 

ders alımştır. Kendisinden de, ed-Devraki, el-Hasen b. es-Sabbatı el-Bezzar, 

EbU Ubeyd Kasım b. Sellam, Muhammed b. Yahya ez-Zühll, Ali b. Muhammed 

el-Mısslsl, İbrahim b. Heysem, Yusuf b. Said b. Müslim, el-Hasen b. er-Rebi', 

Şihab b. Abbad, Muhammed b. Avf et-Tru, Muhammed b. el-Heysem, Fehd b. 

Süleyman ed-Dellai gibi kimseler hadis almışlardır. 

Muhammed b. Keslr sika bir hadisçi olmasına rağmen, hadislerinde hata 

yaptığı, garib ve münker nakilleri bulunduğu için tenkid edilmiştir. Ömrünün 

sonlanna doğru hafizası bozulmuş ve h.216'da vefat etmiştir. Ebu Davud, 

Tirmi.Zı ve en-N esai kendisinden hadis nakletmişlerdir16 

7-Mansur · b.Seleme b .Abdi/aziz b.Stilih EbU Seleme el-Huzat el-Mıssfsi 

(v.210) 

Aslen Bağdadlı olup, hicn 140 yılından sonra dünyaya gelmiş, sonralan 

Misis'e yerleşmiştir. Hafiz ve sika bir hadisçi olan Mansur b. Seleme, İmam 

15 İbn. Sa'd, age., VII, 491; İbn Ebi Hiitim, el-Cerh ve't-Ta'dil, II, 370; Mizzl, age., VIII, 276-
279; ez-Zehebl, Tezkirettl'l-Hu.lfdz, s. 379; İbn Hacer, Tehzfbil't-Tehzib, II, 92-93; Sandıkçı, 
age., s. 123. 

16 İbn Sa' d, age., vrr, 489; ez-Zehebl, Siyeru A '/dm, IX, 112-114; Mizzl, age., XXVI, 329-334; 
İbn Hacer, age., L 248-249. 
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Maiik, Süleyman b. Bilal, Hammad b. Seleme, Bekİ b. Mudar, Alıdülaziz b. Ebi 

Seleme, el-Leys b. Sa'd, Ya'kfib el-Kumml, Şerik el-Kadi, Huşeym vb. 

hocalardan hadis öğrenıniştir. Kendisinden de Ahmed b. Hanbe~ Haccac b. eş

Şair, Muhammed b. İshak es-Sağ§.nl, Abbas b. Muhammed ed-Diiri, Ebu Bekr 

Ahmed b. Ebi Hayseme, Ebu Ümeyye et-Tarsı1si, Muhammed b. Abdirrahlm 

Saıka, vb. hadis nakletmişlerdir. 

Ricai ve İlel, iliınlerinde derin bilgi sahibi olan Mansur b. Selerne devrinin 

önde gelen hadis alimlerindendi. Yıllarca hadis ri vayeti ile meşgul olduktan 

sonra, o zamanlar es-Sağr denilen bölgeye gitmiş ve orada ilimle meşgul 

olmuştur. 

el-Bulıfui, h.207 veya 209'da Tarsus'ta vefat ettiğine dair bir rivayet 

kaydetmekteyse de, İbn Sa'd, onun, el-Me'mun'un hilafeti esnasında h.210 

yılında Misis'te vefat ettiğini bildirmiştir. ez-Zehebl de aynı görüştedir. 17 

B-Muhammed b. Uyeyne Ebu Abdiilah el-Fezarf eş-Şami es-Sağri (v.217) 

Ebu İshak el-Fezan'nin d§.mfub olan Muhammed b.Uyeyne aiim ve sika bir 

hadisçiydi. Abdullah b. el-Mübarek, Aİi b. el-Müshir, Ebu İshak el-Fezan, 

Mahled b. el-Hüseyn, Muhammed b. Ma'dan gibi alimlerden hadis al-mıştır. 

Ahmed b. İbrahim ed-Devraki, Süfyan b. Muhammed el-Mıssisi, Süneyd b. 

Davud, Sehl b. Asım, Abdullah b. Abdirrahınan ed-Dariml, Ebu Ubeyd el

Kasım b. Sellfun, Ebu Abdirrahman el-Ezdl gibi kimseler de kendisinden 

nakletınişlerdir. el-Buharl, Tirmizi gibi alimler de Muhammed b. Uyeyne' den 

hadis rivayet etmişlerdir. 

17 İbn Sa'd. age., Vll, 345; ez-Zehebi, Siyero A '!cim, vm, 360-361; Mizzl, age., XXVIII, 530-
533; İbn Hacer, age., V, 523. 
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el-Me'mun'un bilafeti esnasında h.217 yılında Misis'te vefat etmiştir. 18 

9-Said b. el-Muğfre EbU Osman el-Ktirf es-Sayytid el-Mıssfsf (v.221) 

Aslen Horasan'lı olup, sınır boylannda (es-sa'r) :ikamet etmiştir. Fakih, aiinı 

ve zahid bir kimseydi. Sika !?ir hadisçi olan Said b. el-Muğire, Ebu İshak el

Fezfui, İsmail b. ffieyye, Hafs b.Gıyas, Abdullah b. el-Mübarek, Mu'temir b. 

Süleyman, Velid b. Müslim gibi alimlerden hadis öğrenmiştir. Kendisinden de 

el-Hasen b. es-Sabbah, Abdullah b. Abdirrahman ed-Darimi, Abdullah b. Ömer 

el-Hattabi, Muhammed Davud el-Mıssisi hadis nakletmişlerdir. 

Zamanmda halkın büyük teveccühüne mazhar olmuştu. Ebu Hatim, 'Masisa 

halkımn dükkanianın kapatarak O'nun ilim meclisine katıldıklanm gördüm.' 

demiştir. 

en-Nesru'nin kendisinden bir tek hadis naklettiği Said b. el-Muğire, h.221 

yılmda Misis'te vefat etmiştir. 19 

10-Dtivud b. Mansur en~Nestif Ebu Süleyman es-Sağri:{v.223) 

Aslen Horasan'ın Nesa şehrinden olup Bağdad'ta İkarnet etmiş ve daha 

sonra Misis kadılığına tayini üzerine oraya yerleşmiş ve hadislerini orada 

yaymıştır. 

Sika bir hadisçi olan Davud b. Mansur, İbrahim b. Sa'd, İbrahim b. Tahman, 

Cerir b. Hazıın, Hammad b. Zeyd, Salim b. Dinar, Selerne b. Vasile, Abdülvaris 

b. Said, Leys b. Sa'd, Vüheyb b. Halid, Muhammed b. Raşid el-Mekhuli, Ebu 

Bekr b. Ayyaş vb. hocalardan hadis öğrenıniştir. 

18 1bn Sa'd, age., VII, 491; Mizzi, age., XXVI, 264; lbn Hacer, age., V, 235. 
19 1bn Sa' d, age., VII, 491; Mizzi, age., XI, 75-76; İbn Hacer, age., II, 342. 
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Kendisinden de Ebu Hatiın Muhammed b. İdris er-Razi, Heysem b. Halid 

el-Mıssisi, Yusnf b. Said el-Mıssisi, Ali b. Muhammed el-Mıssisi vb. kimseler 

hadis nakletmiştir. en-Nesru'nin de kendisinden hadis naklettiği Davud b. 

Mansur, h.223'de vefat etmiştir.20 

ll-İbrahim b. Mehdi el-Mı.ssfsl (v. 2241 225) 

Aslen Bağda<:fu olup Misis'e yerleşmiş ve murabıtlık yapmıştır. Sika bir 

hadisçi olan İbraJıim b. Mehdi, İbrahim b. Sa'd, İsmail b. Uleyye, Hafs b. Gıyas, 

Hammad b. Zeyd; Süfyan b. Uyeyne, Şerik b. Abdilialı en-Nehai, Abbad b.el

Avvfun, Ali b. Müshir, Mu'temir b. Süleyman, Huşeym b. Beşir, EbU Avane el

Vaddah b.Abdillah, Abdullah b.Zekeriyya b. Zaide gibi alimlerden hadis 

okumuştur. Kendisinden de İbrahim b. Sa'd el-Cevheıi, Ahmed b. İbrahim ed

Devraki, Hasen b. Muhammed b. es-Sabbah, Abbas b. Muhammed el-Müsteml'i, 

Abbas b. Muhammed ed-Duıi, Ebu Usame Abdullah b. Muhammed el-Halebi, 

İbn Ebi'd -Dünya, Ebu Hatiın er-Razi, Muhammed b. Abdirrahim es-Saıka, 

Ya'kilb b. Şeybe es-Sedusi, Yusnf b. Said b. Müslim el-Mıssisi, Ya'kilb b. 

İbrahim ed-Devraki gibi atimler hadis öğrenmişlerdir. 

EbU Davud ve Ahmed b. Hanbel'in de kendisinden hadis aldığı İbrahim b. 

Mehdi, münker nakilleri olduğu için bazı hadis alimleri tarafindan 

eleştirilmiştir. H.224/225 yılında vefat etmiştir.21 

20 Mizzi, age., VIII, 453-454; İbn Hacer, age., II, 124. 
21 ez-Zehebi,SiyeroA 'lam, IX, 223-224; Mizzi, age., I, 214-216; İbn Hacer, age., I, 171. 
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12-Süneyd Ebu Ali el-Htıseyn b.Dtivud el-Mıss'isz (v.226) 

Aslen Bağdadlı olup Misis'e yerleşmiştir. Muhaddis, hafiz ve müfessir olan 

Süneyd zamanının ilim hazinesiydi. el-Müsned ve et-Tefsir adlı iki eseri 

bilinmektedir. Süneyd lakabıyla tanınmıştır. 

Sika bir hadisçi olan Süneyd, el-Haccac el-A'ver, Hammad b. Zeyd, 

Huşeym b. Beşir, Süfyan b. Uyeyne, Şerik, Abdull§.lı b. el-Mübarek, İbn Uleyye 

gibi hadis aiimlerinden hadis öğrenıniştir. Kendisinden de Ya'kfi.b b.Şeybe, Ebu 

H.atiın er-Razi, İbn Ebi Heyseme, Ebu Zür'a, Ebfi Bekr el-Esrem, oğlu Ca'fer b. 

Süneyd hadis nakletmişlerdir. 

Bazı hadis alimleri tarafindan tenkid edilen Süneyd hakkında el-Hatıb el

Bağdadi şunları söylemiştir:"Süneyd'i niçin bu kadar küçümsediklerini 

anlamıyorum. Ben, birçok büyükatimin O'ndan naklettiğini ve hadisiyle ihticac 

ettiklerini gördüm. Bu atimlerden onun hakkında hayırdan başka bir şey de 

duymadım. O'nun hem hadis bilgisi, hem de zabtı yerindeydi." 

Süneyd, h.226 yılında vefat etıniştir.22 

22 İbn Ebi Hatim, ei-Cerh ve't-Ta'dfl, m, 236; el-Hatib el-Bağdiidi, Tarilm Bağdô.d, VIII,43; İbn 
Miikfila,Ali b. HibetııllBh b. Ca'fer (v.475/1082), el-İknu1l, (Beyrut 1382-1386), V, 84; İbn 
SalW:ı, Osmfuı b. Abdirralınıan eş-Şehreziirl (v.643/1245), Ultima 'I-Hadis, Medine tarihsiz, 
s.307; Mizzi, age., XII, 161- 165; ez-Zeheb1:, Tezkiretü'l-Hıiffô.z, s. 459; Mizdna'l-İ'tidô.l, I, 
534; İbn Hacer, age., ll, 435-436; Abdü'l-Hayy b. Jmfu:l el-Hanbeli (v. 1089/1679), Şezerô.til z
Zeheb, Beyrut tarihsiz, ll, 59; Kebh.§le,Mu 'cemu '1-Maellffm, N, 283; Muhammed b. Ca'fer el
Kettfull (v. 1345/1945), er-Risô.letü'l-Mastadrafe, (Şam 1363), s. 67, 77; Sandıkçı, age., s. 120, 
482. 
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13-İbrahim b. el-Hasen b. el-Heysem el-Has 'amf EbU İshak el-Miksemf el

Mıssfsf (v.235) 

· Önceleri Basra'da oturan İbrahim b. el-Hasen sonralan Misis'e yerleşmiş, 

el-Haris b. Atıyye, Haccac el-A'ver, Halid b.Yezid el-Kasri, Ubeydullah b. 

Musa, Mahled b.Yezid el-Harrani gibi kimselerden hadis almıştır. Kendisinden 

de Ebu Bekr b. Ebi Davud, Abdullah b. Muhammed b. Bişr, Abdullah b. 

Muhammed b. Bişr, Abdullah b. Muhammed b. Bişr, Abdullah b. Muhammed 

ed-Dineveri, MUhammed b. Ahmed el-Isbeba.ni, Muhammed b. el-Hasen b. 

Kuteybe, Musa b. Harun vb. kimseler hadis nakletmişlerdir. 

HMiz ve sika bir hadisçi olan İbrahim b. el-Hasen'den Ebu Davud ve en

Nesru de hadis rivayet etmişlerdir. Hicri 235 ~ında vefat etmiştir.23 

14-Ahmed b.Cenab b.el-Muğıyre EbU 'l-Velfd el-Hadesf el-Mıssfsf (v.230) 

Aslen Fırat nehri yakınlarında bir yerleşim yeri olan el-Hadise' dendir. 

Kendisinin Bağdad'h olduğu da nakledilmiştir. Misis'e yerleşmiştir. 

Sika bir hadisçi olan Ahmed b. Cenab, el-Hakem b. Zuhayr el-Fezan, Halid 

b.Yezid el-Kasri, İsa b.Yiinus b. Ebi İshak es-Sebn gibi hocalardan hadis 

öğrenmiştir. Kendisinden de İbrahim b. Sa'd el-Cevheri, İbrahim b. Hani, 

Ahmed b. Şuayb b. Şahin, Ebu Ya'la el-Mevsıli, Ahmed b. Mansur, Abbas b. 

Muhammed ed-Diiri, Abdullah b. Ahmed b. Hanbel, Abdullah b. Muhammed b. 

Ebi'd-Dünya, Ebu Zür'a er-Razi, Ya'kiib b. Şeybe, Saıka, Salih b. Cezere, 

Osman b. Abdiilah el-A.ntaki gibi kimseler hadis almışlardır. 

23 Mizzi, age., II, 272; İbn Hacer, age., I, 138. 
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Müslim, Ebı1 Davud, en-Nesa.I, Ahmed b. Hanbel gibi meşhur hadis 

alimlerinin kendisinden hadis naklettiği Ahmed b. Cenab, h.230 yılında vefat 

etmiştir. el-Hakim de el-Müstedrek adlı eserinde kendisinden hadis rivayet 

etmiştir.24 

15-Lüveyn EbU Ca '.{er Muhammed b. Süleymdn b.Habtb b.Cübeyr eZ-A/laf 

el-Esedi el-Mıssisi (v.246) 

Aslen Kı1feli olup, bir çok defalar Bağdad'a gitmiş ve orada hadis 

nakletmiştir. Hayvan ticareti yaptığı için Lüveyn lakabıyla anılmış olan 

Muhammed b. Süleyman, Salih bir kimse, sika bir hadisçiydi. Düşman sınınnda 

murabıt olarak görev yapan mücahit a.Iimlerdendi. Misis'e yerleşmişti. 

Lüveyn, İmam Ma.Iik, İbn Ebi'z,.Zinad, Süleyman b. Bilal, Hammad b. 

Zeyd, Ebı1 Avane, İbralıim b. Sa' d, Süfyan b. Uyeyne, Abdullah b. el-Mübarek, 

el-Hasen b. Muhammed b. A'yen gibi a.Iimlerden hadis okumuştur. 

Kendisinden Ebı1 Davud, en-Nesaı, Ebı1 Hatinı, İbn. E_bi'd-Dünya, Abdullah 

b. Ahmed b. Hanbel, İbn Ebi Davud, İbn Said, el-Bağavi vb. meşhur hadisçiler 

hadis rivayet etmişlerdir. Lüveyn h.246 yılında Adana'da vefat etmiş, cenazesi 

Misis'e defnedilmiştir.25 

24 Mizzi, age., I. 283- 285; ez-Zehebi, Siyeru A 'Ilim, IX, 328; İbn Hacer, age., I. 84. 
25J.bn Ebi Halim, el-Cerh ve't-Ta'dil, VI. 268; Ebft Nu'aym Ahmed b. Abdullılh el-Isfahfuıi 

(v.430!1038), Kitdbu Zikri Ahbdri Isfalıan, (Thk. S. Dedering, Leiden 1931-1934), IT, 176-177; 
el-Hatlb el-Bağdadi. Tdrihu Bağddd, V, 292-296; Mizzi, age., XXV, 297-301; es-Safedi, 
Kitdbu '1-Vdfi, III, 123; İbn Hacer, age., V, 120; İbn I:rnfu:1, Şezerdt, IT, 112; Kettfuıi, er
Risdletü '1-Müstadrafo, s. 89; Sezgin, GAS, I. 112; Sandıkçı, age., s. 121. 
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16-Muhammed b .Me 'sud b . Yusuf en-Neysdburi Ebu Ca 'for et-Tarsusi el

Mıssist (v.247) 

· Zamanının önde gelen aiimlerinden olan Muhammed b. Mes'iid aslen 

Neysabur'lu olup, Tarsus ve Misis'te ikamet etmiştir. Arif, :ffizıl bir .kimseydi. 

Kendisi, Zeyd b. el-Hubab, Said b. Mesleme, Dahiıa.k b. Mabled, Abdurrahman 

b. Mehdi, Abdürrezzak b. Hemmam, Abdüssaıned b. Abdilvaris, isa b. Yiinus, 

Fudeyk b. Süleyman, Muhammed b. Ubeyd et-Ta.nafisi, Muhammed b. Yusuf 

el-Firyabi, Miisft.p. Davud ed-Dabbi, Yahya b. Said el-Kattan gibi alimlerden 

hadis almıştır. 

Ebii Davud, Ahmed b. Abdiilah eş-Şa'ram, Ahmed b. Ali el-Cezeri, Ca'fer 

b. Muhammed el-Firyahl, el-Hüseyn b. İsmail: el-Mebfunili, İbn Ebl'd-Dünya, 

İbn Ebi Davud, Muhammed b. İshak es-Serme, Muhammed b. Vaddah, Heysem 

b. Halef, Yahya b. Muhammed b. Said gibi a.Iimler de ondan hadis almıştır. 

Muhammed b. Mes'iid h.247 yılmda ve:fu.t etmiştir.26 

17-Muhammed b.Kudtime b. A 'yen b. el-Misver EbU Abdil/ah el-Kureşi el

Mıssist (v.250 civan) 

Salih bir insan, sika bir hadisçi olan Muhammed b. Kudame, Beni Haşim'in 

mevlası olup, Misis'e yerleşmiştir. İsmail b. Uleyye, Cerir b. Abdilhamid, Ebii 

Usame Hammad b. Usame, Süfyan b. Uyeyne, Abdullah b. el-Mübarek, Fudayl 

b. lyad, Heysem b. Adi, Ve.ki b. el-Cerrah gibi seçkin hadis aiiınlerinden ders 

almıştır. 

26 Mizzi, age., XXVI, 397~ ez-Zehebl, Szyero A '/dm, X, 187-188~ İbn Hacer, age., V, 262. 
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Kendisinden de Ebu Davud, en-Nesai, b. Nusayr, Muhammed b. 

Abdirrahim b. Şebib, Muhammed b. el-Müseyyeb el-Erğıyfuıi, Muhammed b. 

Musa et-Teynıl el-Mıssisi gibi alimler hadis almışlardır. 

Muhammed b.Kudfune h.250 civarında vefat etmiştir. 27 

18-Muhammed b. A.dem b. Süleyman el-Cüheni el-Mıssisi(v.250) 

Sika bir hadis alimi olan Muhammed b. Adeın, Misis'e yerleşmiş, Abdullah 

b. el-Mübarek, Hafs b. Gtyas, Ebu Halid el-Ahmer, Yahya b. Zekeriyya b. Ebi 

Zrude, Abde b. SüleyınB.n. Mervan b. Muaviye, Ebu Muaviye ed-Darir, 

Muhammed b. Fudayı Muhammed b. Sabih, el-Velid b. Müslim gibi 

büyüklerden hadis öğrenmiştir. 

Ebu Davud, en-Nesai, Ebu H3.tim er-Razi, el Fadl b. el Abbas, Ebu Ali b. 

Kays, Ebu Yusuf es-Saffar, Ebu Bekr b. Ebi Davud gibi IDimler de kendisinden 

hadis rivayet etmişlerdir. 

Muhammed b. Adem h250 yılında vefat etıniştir.28 

19-Ahmed b. Muhammed b. Ubeydillah b. Ebi Reca es-Sağrl EbU Ca 'for en

Neccdr et-Tarsus! el-Mısstsi (v. 250 civan) 

Aslen Şam'lı olup, sika bir hadisçidir. Tarsus ve Misis gibi sınır boylannda 

hadis rivayet etmiştir. Misis'e yerleşen Ahmed b. Muhammed; Haccac el-A'ver, 

Şuayb b .Harb el-Medaini, Abdülınelik b. Habib el-Mıssısi, Veki b. el-Cerrah 

gibi hocalardan hadis okumuştur. Kendisinden de en-Nesai, Yahya b. 

Muhammed b. Said, Ebu Avane Ya'kUb b. İshak, Adi b. Ahmed el-Ezeni, 

27 1bn Hacer, Tehziba 't-Tehzih, V, 261-262. 
· 
28 M1zzi, age., XXIV, 391-393; İbn Hacer, age., V, 23. 
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Ahmed b. Ali b. Hasnfiye, Abdullillı b. Muhammed en-Neysabfui, Muhammed 

en-Neysabfui, Muhammed b. Bereket ei-Haleb1 gibi iilimler hadis 

nakletmişlerdir. 

Yaklaşık olarak, hicri 250 yılında vefat etmiştir.29 

20-Eş 'as b. Şu 'be Ebu Muhammed el-Mıssısı (v. ?) 

Aslen Horasan'lı olup, sınır boylannda dolaşmış ve Misis'e yerleşmiştir. 

Sika bir hadisçi oJan Eş'as b. Şu'be h.191 yılında Mısır'a giderek hadis rivayet 

etmiştir. Bazı hadls iilimlerinin tenkirline uğrayan Eş'as, Ebu İshak ei-Fezan, 

Ertat b. el-Münzir, İsrail b. Yfinus, Mansur b. Diııar et-Tem'imi, Verka b. ömer 

el-Y eşkurl gibi iilimlerden hadis nakletmiştir. 

Eş'as b. Şu'be'den de, Ebu Davud, Ahmed b. es-Serh, Muhamıned b. lsa 

İbni't-Tabha', Hişfun b. el-Mufaddal gibi iilinıler hadis rivayet etmişlerdir. Ebu 

Zür'a gibi bazı hadis iilimlerinin tenkirline uğrayan Eş'as'm vefat tarihi 

biliıımemektedir.30 

21-EbU Ya'kub Yusufb. Said b. Müslimel-Mıssfsf (v.271) 

Sika bir hadis hafizı olan Yusuf b. Said, hicri 180 yılmda dünyaya geldi, 

Antakya ve Misis'te ikamet etti. İshak b. Isa İbnü't-Tabba', Ha.ccac el-A'ver, 

Ali b. Bekkiir, Ebu Nuaym Fadl b. Dükeyn, Ebu Müshir, Muhammed b. Hı1zım, 

Muhammed b. Kesrr, Heysem b. Cemil vb. iilimlerden hadis aldı. Zamanmm 

önde gelen a.Iimlerinden olan Yusuf b. Said, hadiste huccet mertebesinde olup, 

musannıftı. 

29 Mizzi., age., I, 470; İbn Hacer, age., I, 115. 
30 Mizzi., age., III, 270; İbn Hacer, age., I, 282. 
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Kendisinden de en-Nesru, Ebfi Avfuıe, Yahya b. Muhammed b. Said vb. 

kimseler hadis rivayet etti. 

Yôsufb. Said, h.271 yılında doksan yaşmdayken ve:fut etti.31 

22-EbU Mervan Abdülmel~k b.Habfb el-Bezzar el-Mısstsf (v.240 'dan önce) 

Abdülmelik b. Habib, Ebfi İshak el-Feza.ri'nin önde gelen 

öğrencilerindendi Abdullah b. Mübarek vb. alimlerden hadis almış, Misis' e 

yerleşmiştir. Ebu Davud, Ahmed b. Muhammed Ebu Reca el-Mıssisi, Ca'fer b. 

Muhammed el-Firyabi, el-Hüseyn b. Mansur el-Mıssisl, Said b. Attab, 

Muhammed b. Avf et-Tru, Muhammed b.Vaddah el-Kurtiibl gibi kimseler de 

ondan hadis nakletmişlerdir. 

ez-Zehebl, Abdülmelik b. Habib'in hicri 240 yılından önce vefat denler 

arasmda yer aldığını bildirmiştir.32 

23-Ahmed b. Nasıh EbU Abdiilah el-Mıssfsf (v. ?) 

' •' 

Saıih bir insan, sika bir hadisçi olan Ahmed b. Nasıh, İsmail b. Uleyye, 

Huşeym b. Beşir, Ebu Bekr b. Ayyaş vb. IDimlerden hadis öğrenmiştir. 

Kendisinden de en-Nesru, Harb el-Kirmfuıl, Muhammed b. SüfYan el-Mıssisi 

gibi hadisçiler rivayet etmişlerdir. 

Misisli olan Ahmed b. Nasıh'm vefat tarihi tesbit edilemememiştir.33 

31 İbn Ebi Hiitiın, el..Cerh ve 't-Ta 'dıi, VIII, 224; Mizzi, age., XXXII, 430-432; ez-Zehebi, 
Tezkiretil'l-Hıiflôz, s. 583-584; Siyeru A 'Itim, X. 419; İbn Hacer, age., VL 254-255; Sandıkçı, 
age., s. 123. 

32 ez-Zehebi, Siyenı A 'ltimi 'n-Nubelti, (Tahkik: Muhıbbüddin Ebi Said), Dilnı'l-Fikr, Beyrut 
1417/1997, X, 99; Mizzi, age., XVIII, 300-301; İbn Hacer, age., III, 469. 

33 Mizzi, age., I, 498; İbn Hacer, age., I, 120-121. 

24 



Prof Dr. Ali Osman Ateş 

24-Muhammed b.Ddvud b. Sabm Ebu Ca 'fer el-Mıssfsf (v. ?) 

Misisli bir hadisçi olan Muhammed b. Davud, Ahmed b. Hanbel, Haccac b. 

Minhal, Süreye b. en-Nu'~ Süveyd b. Said, Ali b. Bek:kar, Amr b. Avn, el

Fadl b. Dükeyn, Muhammed b. isa b. et-Tabha', Müslim b. İbrahim, MualH1 b. 

Esed el-Amıni gibi alimlerden ders almıştır. Kendisinden de Ebfi Davud, en

Nesru, Ca'fer b. Muhammed el-Firyabi, el-Hasen b. Şazan vb. alimler hadis 

rivayet etmiştir. 

Muhammed b.Davud'un vefat tarihi belli değildir.34 

25-Ali b. Muhammed b. Ali b. Ebf'l-Meziif el-Mıssfs'i (v.?) 

Misis kadılığı yapmış olan ·Ali b. Muhammed, Ahmed b. Hanbel, Ebfi'l

Yeman el-Hakem b. Nati, Halef b. Temim, Zün-nilnu'l-Mısri, Abde b. 

Süleyman, Muhammed b. Kesir, Heysem b. Cemil gibi alimlerden hadis 

almıştır. 

Kendisinden Mutayyen Muhammed b. Abdillah, Mekhul el-Beyrutl gibi 

kimseler hadis nakletınişlerdir. 

Sika bir hadisçi olan Ali b. Muhammed'in vefat tarihi bilinmemektedir.35 

26-Ebu Humeyd Abdullah b. Muhamm~d b. Temzm e!Mıssfsf (v. ?) 

Sika bir hadisçi olan Abduliah b. Muhammed, Beni Hiişim'in mevlası idi. 

İshak b. Isa İbni't-Tabba', Haccac b. Muhammed el-A'ver, Halef b. Temlm, 

Dalıhak b. Mahled, Muhammed b. İsa b. et-Tabba', Vehb b. Cerir, Muhammed 

b. Kudame, Musa b. Eyyilb vb. aiimlerden hadis öğrenmiştir. Misis'e yerleşmiş 

34 Mizzi, age., XXV, 175-176; İbn Hacer, age., V, 93-94. 
35 Mizzi, age., XXI, 125-126; İbn Hacer, age., IV, 228. 
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bulunan Abdullah'tan da..en-Nesru, Ahmed b .Harun, Muhammed b. Ahmed b. 

Ebl'l-Hasib, Muhammed b. Bereket el-Kınnesrini, Yahya b. Muhammed b. 

Said, Ebu Avane gibi hadisçiler nakilde bulunmuşlardır. 

Kendisinin vefat tarihi hakkında bir bilgiye rastlanılamamıştır.36 

27-Ebfi. Ömer Muhammed b. Amir el-Mıss'ist(v. ?) 

Aslen Bağdad'lı olup Remle'ye yerleşmiş, sonralan Antakya ve Misis'te 

ikfunet etmiştir. 

Sika bir hadisçi olan Muhammed b. Amir, Ahmed b. Hanbel, Ahmed b. 

İshak el-Hadranıl, İsmail b. Ebi Üveys, Ebu Tevbe er-Rebi b. Na.fi, Süreye b. 

Nu'mfuı, Said b. Mansnr, Muhammed b. Isa b. et-Tabba', Muhammed b. Keslr 

gibi alimlerden hadis okumuştur. Kendisinden de en-Nesru, İshak b. Ahmed b. 

Zeyrek el-Farisi, Abbas b. Muhammed el-Askalfuıl, Abdülmelik b. Muhammed 

b. Acil, EbU Avane, Muhammed b. el-Münzir el-Herevi vb. hadisçiler nakilde 

bulunmuşlardır. 

Muhammed b. Amir'in vefat tarihi tesbit edileınemiştir.37 

28-Ebfi. 'l-Hasen Ali b.Bekkiir b. Hanm el-Mısstsi (v.208) 

Tarsus'a yerleşmiş alim, faküı, abid ve zffiıid bir şalısiyetti. Murahıt (kale 

muhafızı) olarak Misis'te ikfunet etmiştir. Süvari olarak çok sayıda gazaya 

katılmış müc3hid bir kimseydi. Sika bir hadisçi olan Ali b. Bekkar, İbrahim b. 

Edhem, Muhammed b. Amr b. Alkame, el-Evzai,Hüseyn el-Muallim, Halid b. 

Dinar, Hişam b. Hassan, Ebu İshak el-Fezaıi'den hadis öğrenmiştir. 

36 Mizzi, age., XVI, 52-53; İbn Hacer, age., ın, 242. 
37 Mizzl, age., XXV, 425-426. 
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Kendisinden de Ebu Sa.Iih el-Ferrft, Selerne b. Şebib, Muhammed b. İsa b. et

Tabba', Nasr b. Malik, Hennad b. es-Seri, Halef b. Temim vs. kimseler hadis 

almıştır. 

en-Nesru'nin kendisinden bir hadis naklettiği Ali b. Bellar'ın vefat tarihi 

ihtilaflıdır. İbn Hıbban h.l99 yılmda Misis'te şehid olduğunu söylemiş, İbn 

Sa' d ise h.208'de yefat ettiğini kaydetrniştir.38 

B-Misisli Diğer Hadis Alimleri: 

Kaynaklarda, haklarmda fazlaca bir bilgiye sahip olaınadığımız Misisli bazı 

hadisçiterden söz edilmektedir. Bunları da aşağıda kaydetmek istiyoruz. 

I-Ebu '!-Muvaffak (v.220) 

Aynı zamanda fakili bir kimse olan Ebu'I-Muvaffak Keferbeyya'ya 

yerleşmiş ve hicri 220 yılmda Misis'te vefat etmiştir.39 

2-EbU 'l-Hasen Mansur b.Hdrun (v.222} 

Alim, fakili bir kimse olan Mansur b. Harun, el-Mu'tasım'm bilafeti 

esnasında h. 222 yılında Misis'te vefat etrniştir.40 

3-EbU 'l-Münzir (v.222) 

Alim ve fakili bir kimse olan EbU '1-Münzir, Misis kadılığı yapmıştır. el

Mu'tasıın'm bilafeti esnasında h.222 yılında Misis'te vefat etmiştir.41 

38 İbn Sa'd, age., VII, 490; Mizzl, age., XX, 332-333; ez-Zelıeb~ Siyeru A '/dm, VIII, 375-376; İbn 
Hacer, age., IV, 174. 

39 İbn Sa'd, age., VII, 491. 
40 İbn Sa' d, age., VII, 492. 
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4-EbU Zekeriyya et-Tahhan (v.225) 

Alim bir kimse olan et-Tahhfuı, el-Mu'tasım'm bilafeti esnasında h.225 

yılmda Misis'te ölmüştür.42 

5-Heysem b.Halid b. Yezid el-Kureşi el-Mıssfsi (v. ?) 

Aslen Horasan'lı olan Heysem b. Halid, Osman b. Affan (ra) ailesinin 

mevlasıydı. Bağdad'da ikfunet etmiş, sonralan Misis'e yerleşmiştir. Zayıf bir 

hadis ravisi olduğu bildirilen Heysem, Haccac b. Muhammed, Ebu'I-Ye-man el

Hakem b. Nafi, Halid b. Yezid, İshak b. isa b. et-Tabba' gibi hadisçileeden 

nakilde bulunmuştur. Kendisinden de, Ahmed b. Muhammed el-Isbalıfuıl, 

Hüseyn b. İsmail el-Mehamili, Salilı b. Ahmed b. Ebi Mukatil, Yahya b. 

Muhammed b. Said gibi kimseler hadis almışlardır. 

Heysem b. Halid'in vefat tarihi belli değildir.43 

6-İbrahim b. Osman b. Ziyad el-Mıssfsi (v. ?/4 

7-Ali b. Ahmed b. Aliel-Varrak el-Mısstsi (v. ?/5 

8-EbU Bekr Muhammed b. Ahmed b. el-Müstenir b. Ebl'l-Hasib el

Mısstst(v. r6 

9-Ebu Rıdvanel-Yeman b. Said el-Mıssfsi (v. ?/7 

41 İbn Sa'd, age., Vli, 491. 
42 İbn Sa'd, age., Vll, 492. 
43 .Mizz1. age., XXX, 380; İbn Hacer, age., VI, 61. 
44 M:izzi, age., XXV, 175. 
45 M:izzi, age., XXX, 380. 
46 Mizzi, age., XI, 76; XVI, 52; X:X, 338. 
47 .Mizz1. age., III, 270. 
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1 O-Ahmed b. en-Nu 'man el-Ferra el-Mıss'is'i (v. ?)48 

ll-Muhammed b. SüfYan b. Miisa es-Sajfar el-Mıssfsf (v. ?/9 

12-Sü.fYan b. Muhammed el-Mıssfsi (v. ?l0 

13-el-Hüseyn b. Mansur er-Rummani el-Mıss'isf (v. ?l1 

14-EbU 'l-Hüseyn Halid b. Yezid İbn Muhbit el-Huzdf el-Mıssfsf (v. ?)52 

15-Ca 'fer b. Süneyd el-Hüseyn b. Ddvud el-Mıssisi (v. ?/3 

16-Ahmed b.Haccac b. Muhammed el-Mıssfsi (v. ?) 

Haccac b.Mulıaınmed el-A'ver'in oğludur. 54 

17-İbrahim b. Abdillah b. Halid el-Mıssisi (v. ?/5 

18-Ca 'fer b. Muhammed el-Mıssis'i (v. ?/6 

19-EbU 'l-Münzir Bişr b. el-Münzir er-Remli el-Mıssisi (v. ?/7 

Aslen Remle'li olup Misis kadılığı yapmıştır. 

20-Muhammed b.Harun el-Mıssfsf (v. ?l8 

48 Mizzl, age., XXV, 175. 
49 Mi.zzi, age., I, 498. 
50 Mizzi, age., m, 270; XXVI, 265. 
51 Mizzi, age., :xvi:ıı, 300. 
52 Mi.zzi, age., XXVI, 298; XXX. 380. 
53 İbn Hacer, Tehzfbii't-Tehzıö, II, 435. 
54 Mizzl, age:, V, 453. 
55 Mizzi, age., V, 261. 
56 Mizzi, age., XXVI, 330. 
57 Mizzl, age., XXXII, 430. 
58 Mizzl, age., VIII, 197. 
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21-Muhammed b. Ahmed b. Abdil/ah b. Safoet el-Mıssfsi (v. ?/9 

22-el-Yeman b.Said el-Mıssisi (v. ?/0 

23-Abdullah b. el-Hüseyn b. Cabir el-Mıssisi(v. ?/1 

24-Adem b. Süleyman el-Mıssfsi (v. ?/2 

25-Ebfi Abdil/ah Bekr b. Muhammed b. lbrahim b. Ebf Zeyd es-Sufi el

Mıssisf (v. ?/3 

26-Ebfi Amr Muhammed b. Musa b. Abdiilah et-Teymf el-Mıssfsf (v. ?)64 

27-Muhammed b. İbrahim b. Müslim lbni '1-Battal es-Sa 'df el-Mıssfsf(v. ?/5 

28-Muhammed b. el-Kasım b. Sinan ed-Dahhak el-Mıssisf(v. ?/6 

Yine kaynaklarda yer alan bilgilerden, büyük hadis aiimlerinden bazılarının 

yaptıklan hadis seyahatleri esnasında Misis'e geldilderi ve buradaki hadis 

alimlerinden hadis aldıklan anlaşılmaktadır. Nitekim Ebu .Hatim er-Razi 

bunlardandır.67 ' :' 

59 Mizzi, age., VTII, 277. 
60 İbn. Hacer, Lisônü'l-Miztin, Tahkik: Adil Ahmed Abdilmevcud- Ali Muhammed, Beyrut 

199611416, VI, 316. 
61 İbn. Hacer, Lisıinil '1-Mizdn,lll, 272. 
62 Zehebi, el-Kdşif, Tahkik: MuhammedAvviime, Cidde 1992, ll, 156. 
63 Mizzi, age:, XXVI, 308. 
64 Mizzi, age., XXVI, 309. 
65 Mizzi, age., XXVI, 309. 
66 Mizzi, age., XXVI, 309. 
67 Mizzi, age., XL 76. 
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Tarsus ve Tarihçesi 

Akdeniz bölgesinde, Adana havalisinde bir şehir olan Tarsus, günümüzde 

İçef (Mersin) vilayetinde bir ilçe merkezidir. Adana ovasının güneybatısında, 

denizden 20-24m. yükseklikte Toros Dağlan'na yakın bir mevkide olup 

Adana'ya 42, Mersin' e 27 km. mesafededir. 

Kuruluşundan beri Anadolu içlerinden gelen büyük nakliyat damannın, 

Adana ovası ağzinda bir ticaret ve korunma kapısı olmuştur. Bütün ilkçağ 

boyunca da tesir sahası geniş bir ticaret limanı hüviyetini taşımıştır. 

Tarsus, Anadolu'nun en eski beldelerinden biri olmakla kalmayıp, eskiden 

beri kurulduğu yer ve adını değiştirmeyen bir şehir olmuştur. Şehir, tarihe ilk 

olarak Tar~os olarak geçmiş ve ~ıza kadar da böyle gelmiştir. Tarsos'un 

nereden geldiği kesin olarak bilinmemekle beraber, bazı efsaneler dolayısıyla 

Anadolu tannlanndan Tarku'ya bağlanmaktadır. 

Tarsus, önce Asur, sonra Pers hakimiyetine girmiş, M.Ö.333 yılında Büyük 

İskender tarafindan alınmıştır. İskender' den sonra Selevkos'un payına düşmüş, 

bir aralık Mısır hakimiyetine girmiş, Roma döneminde M.Ö.66 yılında Kilikya 

vilayetinin merkezi olmuştur. 

Tarsus, İslam'ın doğuşundan sonra çok geçmeden Ebu Ubeyde veya Onun 

komutanlarından Meysere b. Mesruk tarafindan h.l6/m.637 tarihinde fethedildi. 

Emeviler, Roma İmparatorluğu sınınndaki diğer şehirlerle beraber Tarsus'u da 

yeniden tahkim ettiler. Sonralan Tarsus elden ele geçti, savaş yıllarında Bizans 

akıniarına uğradı. Abbasi halifesi Harun er-Reşid h.172/m. 788' de Tarsus'u 

tekrar inşa ederek, içine müslüman halkı yer-leştirdi. H.l88/M.804'te 

Bizanslılar Tarsus halkını esir edip götürdüler. Bunun üzerine halife Bizanslılar 
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üzerine yürüyüp, onlan püskürttü. Halife el-Me'mun h.215/m.830 senesinde 

harekete geçti. Buna karşılık Bizans İnıparatom Theophilos h.216/m.831 'de 

Tarsus topraklanna akınlar yaptı. Halife el-Me'mun m.833'te Tarsus'ta vefat 

~ ve buraya de:fiıedildi. H.292/m.904-905'te Andronikos Maraş üzerine 

yürüdü, Tarsus ve Misis'in askerleri karşı çıktılarsa da ınağlub oldular. Bütün 

bu olaylara rağmen Tarsus, müslümanların önemli bir kalesi ve ticaret şehri 

olarak gelişti. Çevresindeki topraklardan bol bol mahsul alınıyor, Hristiyanlarla 

cihfui için buraya gelip yerleşenlere yardım ediliyordu. 

H. 352/963'de Bizans İnıparatom Nikephoros hücuma geçti ve önce 

Adana'yı çok geçmeden de el-Masisa'yı (Misis'i) zabtetti. Sayısı 200bini bulan 

müslüman esir, İnıparatorun kardeşi Leon tarafindan kuşatılmış olan Tarsus 

surlarının önüne götürüldü ve içerdeki halk korkutulmak istenildi. Sonunda 

Tarsus Bizanslılar'ın eline geçti, cfuniler yıktınldı, Hristiyanlığı kabul 

etmeyenler sürüldü, meydanlar da Kur'an-ı Kerimler yaktırıldı. Böylece Tarsus 

için uzun ve kesintisiz bir Hristiyan hakimiyeti dönemi baş~dı. 

Haçlılann gelmesinden az önce Selçuklu hakimiyetine giren Tarsus, 

1098 'de Haçhlar tarafından alındı ve Antakya Prensliği 'ne bağlandı. Daha sonra 

yeniden Bizanslılar'ın eline geçen şehir; Ermeni,Bizans,Haçlı çekişmelerine 

sahne oldu. Sonunda Üçoklu Türkmenler'in Yüreğir kolundan Memluklular'a 

bağlı Ramzanoğulları'nın hakimiyetine girmeye başladı. H.761/m.l359-

1360'da Emir Bek-Demir koroutasında Memlüklüler tarafından fethedildi. 

Daha sonra Karamanoğulları ile Ramazanoğulları arasmda el değiştirdi. 

II.Bayezid devrinde Karagöz Mehmed Paşa tarafından Osmanlı hakimiyetine 

alındıysa da, Memlukler tarafindan geri alındı. 
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Yavuz Sultan Selim'in Mısır'ı fethinden itibaren de Tarsus kesin olarak 

Osmanlı idaresine geçti. Osmanlı idaresine geçti. Osmanlılar bölgenin idaresini 

Ramazanoğulları'nda bıraktı.68 

Yukanda tarihin ilk devirlerinden itibaren mühim bir yere sahip olduğunu 

gördüğümüz Tarsus, Hadis Tarihi açısından da önem arzetmektedir. 

Kaynaklardan tesbit edebildiğimiz kadanyla, bir çok hadis illimine 

evsahipliği yapquş, kendisine hadis seyahatleri yapılan bir merkez olmuştur. O 

zamanki İslam devletinin sınır boylannda yer alan bu güzel şehirde bir çok 

hadis atimi yetişmiştir. Şimdi sırasıyla bunlar hakkında bilgi vermek istiyoruz: 

A-Hadisleriyle Külüb-i Sittej!e Kaynaklık Etmiş Bulunan Tarsuslu Hadis 

Alimleri: 

I-Musa b. Dtivud ed-Dabbi Ebu Abdiilah el-Hulkani et-Tarstısi (v.217) 

Aslen Kfife'li olup Bağdad'a yerleşmiş, daha sonra Misis kadısı olmuştur. 

Bir müddet sonra Tarsus kadılığına tayin edilen MU.sa b. Davud, vefat edinceye 

kadar bu görevde kalmış, lıicri 217 yılında Tarsus'da vefat etmiştir. 

ZaJıid bir kimse, sika bir hadisçi olup, çok hadis nakletmiştir. Bazı hadis 

alimleri onun musannıf bir kimse olduğunu, fiıkat rivayet ettiği hadislerde 

ıztırab bulunduğunu kaydetmektedir. 

Musa b. Davud,Ca'fer b. Hazıın, Hammad b. Seleme, Süfyan es-Sevri, 

Süfyan b. Uyeyne, Ebu'l-Ahves, Sellam b. Miskin, Şerik b. Abdillah, Şu'be b. 

el-Haccac, Abdullah b. Lehi'a, el-Leys b. Sa'd, imam Matik, Huşeym b. Beşir 

gibi büyük hadis atimlerinden ders almıştır. 

68 • • 
Besıın Darkot,ME.B., L A.,Tarsus maddesi, x::rr, 18-24; el-Haınevi, age., IV, 31-33. 
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Kendisinden de Müslim, Ebu Davud, Nesru, Tirmizi, İbn Mace, Ahmed b. 

Hanbel, Ali b. el-Medlni, Muhammed b. Yahya ez-Zühü, İbrahim b. Dinar, 

Hacoac b. eş-Şfur, Abbas b. Muhammed ed-Dfui, Muhammed b. el-Müsenna, 

Ya'kfib b. Şeybe, Musa b. Harun gibi meşhur aiimler hadis nakletmişlerdir.69 

2-Ebu Ubeyd el-Kasım b. Sellam el-Ezdi el-Ensari el-Herev1 el-Bağdôdt 

(154-224) 

Hicri 154 yılında Herat'ta doğan Ebu Ubeyd, aslen Herat'lı (veya diğer bazı 

kaynaklara göre Merv'li) dır. Babası Bizans asıllı bir kimse olup, Herat'lı bir 

zatın kölesiydi. Ebu Ubeyd ilim tahsiline memleketinde başlamış, daha sonra 

öğrenim maksadıyla çeşitli isıarn beldelerini dolaşınıştır. Buralarda, İsmrul b. 

Ayyaş, Huşeyın b. Beşir, İsmail b. Uleyye, Süfyan b. Uyeyne, Abdurrabınfuı b. 

Mehdi, Cerir b. Abdilhaın1d, Haccac b. Muhammed, Hafs b. Öıyas, Şerik b. 

Abdillah, Abdullah b. el-Mübarek, V eki' b. el-Cerrah, Yahya b. Said el-Kattan 

gibi aiinılerden ders almıştır. Bağdad'da ikfunet etmiş, bir ara Mısır'a da 

gitmiştir. Alimierin çok büyük övgülerine mazhar olmuŞtur. Sika bir hadisçi, 

faldh bir kiınseydi.Tarih, Tefsir, Lugat ve Nahiv ilimlerinde de ruimdi. Aynı 

zamanda şair ve bir edebiyatçı olan Ebu Ubeyd, meşhur eserlerin sahibidir. 

İlimde deniz gibi olan, her sahada asrının imaını sayılan Ebu Ubeyd, İlelü 'I

Hadis ve ilıtila:fu'l-ulema'ya da vakıf olup, döneminde ilim yönünden Ahmed b. 

Hanbel ile mukayese edilmekteydi. el-Kisru'den Kı.raat, eş-Şa:fii'den de Fıkıh 

tahsil etmiş ve fikh1 görüşler bakımından eş-Şarn'yi izlemiştir. Kendisi alim 

olmasının yanısıra, aynı zamanda abid ve zahid bir kiınseydi. 

69 İbn Sa'd, age., VII, 345; İbn Eb1 Hiitim, el-Cerh ve 't-Ta'dil, VII, 141; el-Hatib el-Bağdildl, 
Tôrilm Bağdôd, XIII, 33-34; Mizzi, age., XXIX, 57-61; ez-Zehebl. Tezkirettı'I-Huffdz, s. 378; 
Mizdna '1-İ'tiddl, IV, 204; İbn Hacer, Telızı1ıü 't-Telızı1ı, V, 544 -545; Kelıhale, XIII, 38; Sezgin, 
SAS, L 100; Sandıkçı, age, s. 296. 
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Sabit b. Nasr döneminde, Tarsus'a kadı tayin edilmiş ve 18 yıl bu görevi 

sürdünnüştür. Daha sonra Bağdad'a dönmüş ve ·orada Garibü'l-Hadis 

alanındaki meşhur kitabını telif etmiştir. H.219'da Mekke'ye giden Ebu Ubeyd, 

beş yılı aşkın bir süre orada mücavir kalnuş ve hicri 224 yılında 67 yaşındayken 

orada vefiıt etmiştir. 

Ebu Ubeyd'den, başta el-Buhfui, Ebu Davud, et-Tirmizi, ed-Darimi, Ebu 

Bekr es-Sağ~ İbn Ebi'd-Dünya olmak üzere pek çok meşhur alim hadis 

nakletmiştir. EbU Ubeyd'in en meşhur eseri Garibu '1-Hadfs'tir. Daha önce bu 

alanda yapılan çalışmaların tümünü içine alan ve müsned tarzında tertiplenen bu 

eserin kırk yılda tamamlandığı kaydedilmektedir. Ebu Ubeyd'in diğer bazı 

eserleri de şunlardır: 

Meaml-Kıır'iin, Fedailü'l-Kur'iin, Öaribu'l-Kur'iin, Edebü'l-Kadi, Kitabu'l

Kıraat, Kitabu'l-Emval, IQtabu'l-Emsai, Kitabu Şerhi Öaribi'l-Hadis ... 70 

3-Abbad bMusa EbU Muhammed el-Enbarf el-Huttell et-Tarsilsf(v.230) 

Aslen Fars asıllı Yemenliler'den olan Abbad b. Musa, Bağdad'da ikamet 

etmiş, sonraları Tarsus'a gitmiş ve hicri 230 yılının başlarında orada vefat 

etmiştir. 

Salih, sika, sadık bir hadisçi olan Abbad b. Musa, İbrahim b. Sa' d, İsmail b. 

Ca'fer, İbn Uleyye, Süfyan b. Uyeyne, Abbad b. el-Avviim, Huşeym b. Beşir, 

70 İbn Sa'd, age., VII, 355; el-Hatib el-Bağdadl. Ttirihu Bağddd, XII. 403-404; İbnü'l-Cevzi, 
Sıfatu 's-Safve, N, 130; el-Hamevl, Mucemu '1-Udebd, VI, 162; en-Nevevl, Muhyiddiıı. b. Şeref 
(v. 676), Tehzibu '1-Esmdi ve '1-Liigdt, Il, 257; İbn Hallikatı (v. 681), Vıifeydtu '1-A 'yan, (Tahkik: 
Dr. İhsan Abbas, Beyrut 1968-1972), N, 60-63; Mizzi, age., XXIli, 354-370; ez-Zeheb1, 
Tezkireta'l-Hujfdz, s. 417; es-Sübkl, Tabakôta'ş-Şafi'ıyye, (1324 baskısından ofset), Beyrut, I, 
270-271; İbn KesiT, el-Biddye, X, 291; İbn Hacer, Tehzibii 't-Tehzib, N, 496-497; İbn Jmad el
Hanbeli, Şezerdta 'z-Zeheb, II, 54-55; Sandıkçı, age., s. 239-240. 
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Mervan b. Muaviye gibi hadis &imlerinden ders almıştır. Kendisinden de, el

BuJıari, Müs~ Ebu Davud, Nesa'i, Ebu Zur'a, Sillilı b. Cezere, İbn Ebl'd

Dünya, Ebu Ya'la el-Mevsıli, Musa b. Harun, oğlu İshak b. Abbad b. Musa 

hadis nakletmişlerdir. 71 

4-Ahmed b Muhammed b. ·sabit b. Osman EbU '1-Hasen b. ŞebbUye el-Huzai 

el-Mervezi(v.230) 

Aslen Merv'li olan Ebu'I-Hasen b. Şebbuye, sika bir hadis hafızıdır. Fadıl 

bir kimse olan bu zat, Süfyan b. Uyeyne, Abdullah b. el-Mübarek, Ebu Usame 

Hammad b. Usame, A.dem b. İyas, İsmail b. Üveys, İsmail b. illeyye, 

Abdürrezzak b. Hemın§.n:ı, Ali b. el-Medinl gibi a.Iimlerden ders almıştır. 

Kendisinden de el-Buhfui, Ebu Davud, Ebu Zur'a, Yahya b. Main, Ebu Bekr 

b. Ebi Heyseme, oğlu Alımed, Muhammed b. Yahya ez-Zühll hadis 

İbn Şebbuye, 60 yaşlarında iken, Rumlar tarafina en yakın bir kabre 

defi:ıedilmesini vasiyet ederek h.230 yılında Tarsus'ta vefiı.t etti.72 

5-Abdurrahman b. Muhammed b. Sellam b. Nasıh el-Bağdadi et-Tarsusi 

(v.231) 

Aslen Bağdad'lı olan Abdurrahman b. Muhammed, Tarsus'a yerleşmiştir. 

Kendisinin güvenilir bir hadisçi olduğu kaydedilmektedir. 

İshak b. isa et-Tabba', Bedel b. Muhabbir, Beşir b. zazan, Ca'fer b. Avn, 

Haccac b. Muhammed el-A'ver, Ebu Usame Hammad b. Usame, Ebu'l-Heysem 

71 İbn Sa' d, age., VII, 353; :Mizz.i, age., XIV, 161-164; İbn Hacer, Telızibii 't-Telzzib, llL 68-69. 
72 Mizzi, age., I, 433-436; İbn Hacer, Tehziba't-Telızib, I. 112-113. 
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Halid b. Kasım, er-Rebi b. Nafi, Zeyd b. el-Hubab, Said b. Mansur, Ebfi Davud 

et-Tayalisi, Süneyd b. Davud, Affan b. Müslim gibi hocalardan hadis almıştır. 

Kendisinden de Ebu Davud, Nesa!, torunu Ahmed b. Muhammed et

Tarsftsi, Ca'fer b. Muhammed b. Sevvar, Harb b. İsmail el-Kirınfuıi, Ebu Bekr 

b. Ebi Davud, Ebu Hatim er-Razi, Nasr b.Malik gibi kimseler hadis 

aktarmışlardır. 

Abdurrabına';l b.Muhammed, hicri 231 yılında vefat etmiştir.73 

6-er-Rebf b. Nafi EbU Tevbe el-Halebt et-Tarsust (v.241) 

Güvenilir bir hadisçi olan er-Rebl b. Nan, aslen Haleb'lidir. önde gelen 

hadis hafizlanndan olup, hicri 150 yılında dünyaya gelmiştir. Daha sonra 

Kftfe'ye gitmiş, sonunda Tarsus'a yerleşmiştir. Kendisi hadiste huccet kabul 

edilmiş bir alim olup, Tarsus'ta hadislerini yayınıştır. 

İbrahim b.Sa'd,Ebu İshak el-Fezari, Ebu Usame Hammad b. Usame, Süfyan 

b.Uyeyne, Ebfi Halid el-Ahmer, Ebu'l-Ahves, Abdullah b. el-Mübarek, Ali b. 

Havşeb, Isa b. Yftnus, Mu'temir b. Süleyınfuı, Velid Müslim gibi alimlerden 

hadis almıştır. Kendisinden de Buhari, Müslim, Ebu Davud, Nesai, İbn Mace, 

Ahmed b. Hanbel, Ebu Muhammed ed-Da.riınl, Ebu Bekr el- Esrem, İsmail b. 

Mes'ade, el-Hasen b. Ali el-Hulvfuıi, Ya'kub b. Süfyan vb. alimler hadis rivayet 

etmiştir. Engin bir ilme sahip olmuş, uzun bir ömür sürmüş, zamanının alimleri 

ilim almak için kendisinin bulunduğu yerlere seyahat etmişlerdir. 

er-Rebi' b. Nafi', doksan kusür yaşmdayken hicri 241 yılmda vefat 

etmiştir.74 

73 Mizzl, age., XVII, 390-392; İbn Hacer, Tehzı1Jü 't-Tehzfb, III, 396. 
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7-Hamid b. Yahya b.Hdni Ebtl Abdiilah el-Belhi et-Tarsı"isi (v.2421856) 

Aslen Belli'li olan Hamid b.Yahyi, Şam'da ikfunet etmiş, güvenilir bir 

hadis Iıa:fizıdır. 

Süfyan b. Uye}'ne, Dahhalcb. Mahled, Abdüssamed b. Abdilvfuis, Mervan 

b. Muaviye gibi kimselerden hadis öğrenıniştir. Kendisinden de Ebu Davud, 

Ebu Bekr el-Esreın, Ebfi Zür'a er-Razi, Ebu Ümeyye et-Tarsfisi, Ebu Hatim er

Razi, Ebfi'l-Ahves gibi illimler hadis almışlardır. 

Zamanında hadisi en iyi bilen kimseler arasmda yer alan Hamid b.Yahya 

h.242 yılmda vefat etıniştir.75 

8-Nusayr b. el-Ferec el-Eslemi EbU Hamza es-Sağri et-Tarsflsi (v.245) 

Sika bir hadisçi olan Nusayr b. el-Ferec, aslen Şam'lıdır. Haccac b. 

Muhammed el-A'ver, Hüseyn b. Ali el-Cu':fi, EbU Usame Hammad b. Usame, 

Şuayb b. Harb, Muhammed b. Bişr el-Abdi, Muaz b. Hişaın, Yezid b. Harun, 
' : 

Ya'la b. Ubeyd gibi hocalardan hadis almıştır. Kendisinden de Ebu Davud, 

Nesai, İbn Ebi Davud, Ebu Hatim, Ebu Zür'agibi aıimler hadis nakletmişlerdir. 

Nusayr b. el-Ferec h.245 yılında vefat etıniştir.76 

74el-Bulıiiri, Kittibu 't-Tiirihi'l-Keblr, (Talikik: Abdurrahı:nan b. Yahya el-Yeıniini) Haydarabild 
1360/1940, III, 279; İbn Ebi Hatim, Kittibu 'l-Cerh ve 't-Ta 'dil, II, 470; Mizzl, age., IX. 103-
105; ez-Zehebl, Siyenı A '/dm, IX, 287-288; Tezkiretil '1-Hu.ffdz, s. 472; İbn Hacer, Tehziba 't
Tehzib, II, 154. 

15 İbn Ebi Hatim, Kitdbu'I-Cerh ve't-Ta'di/, li, 301; Mizzl, age., V, 325-327; ez-Zehehl, 
Tezkiretil '1-Hu.fftiz, s. 479; İbn Hacer, Telızibü 't-Tehzib, I, 485; Sandıkçı, age., s. 123. 

76 Mizzl, age., XXIX, 370; İbn Hacer, Tehzfbü 't-Tehzfb, V, 602. 
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9-Muhammed b. İbrahim b. Müslim b. &:ilim el-Huzd'i EbU Ümeyye es-Sağri 

et-Tarsusi(v.273) 

Aslen Sicistan'lı olup hicri 180 yılında dünyaya gelmiştir. Bağdad'a 

yerleşmiş, sonralan Tarsus'ta ikamet etmiş, tahsil maksatlı seyahatleri dışında 

vefatma kadar oradan aynlmamıştır. Zamanının önde gelen a.Iimlerinden ve 

büyük hadis imamlarından olan Ebu Ümeyye, bir am Mısır'a da giderek orada 

hadis nakletmişt~. Kendisi aynı zamanda hafiz, kari ve faldh bir kirnseydi. 

Zamanının meşhıfr alimlerinden olan Ebu Ümeyye, Hanbeli :fuka.hası arasmda 

yer alınaktaydı. 

Esved b. Amir şazan, Haccac b. Muhammed, Haccac b. Minhal, Ebu'I

Yeman el-Hakem b. Nan, Ravh b. Ubade, Süreye b. en-Nu'man, Said b. er

Rebi, Ebii Davud et-Taya.Iisi, Şebabe b. Sevvar, Dalıhak b. Mahled, Ebu Bekr b. 

Ebi Şeybe gibi a.Iimlerden hadis öğrenmiştir. Kendisinden de, oğlu İbrahim, 

torunu Muhaınmed, en-Nesru, Ebu Hatiın er-Razi, Muhaınmed b. Bekkar, 

Yahya b. Muhammed b. Said, Ebu Avane el-İsferayini gibi kimseler hadis 

rivayet etmişlerdir. 

Güvenilir bir hadisçi olan Ebfi Ümeyye, Iıafızası yönünden bazı hadis 

a.Iimlerinin tenkirline uğramıştır. Hicri 273 yılında Tarsus'ta vefat etmiştir. 

Kendisinin bir çok eserinden başka el-Müsned adlı bir hadis kitabı vardır.77 

77 1bn Ebi Hiitim, Kitdbll '1-Cerh ve 't-Ta 'dil, VI, 187; el-Hatib el-Bağdadi, T dn1m Bağddd, I, 394; 
Izzüddin İbnü'l-Esir (v. 630), ei-Labdb fi Tehzibi'l-Ensdb, Beyrut tarihsiz, ll, 279; en-Nevevi, 
Tehzibü '1-Esmdi ve '1-Lügdt, I, 77; Mizzi, age., XXIV, 327-331; ez-Zehebi, Mizfina 'l-İ 'tiddl, III, 
447; el-Mllğnifi'd-Duafd,(fahlcik: Nureddin Itr) Haleb 1391, ll, 545; Siyero A'ldmi'n-M1beld, 
X, 487-488; Tezkiretü'l-Hııffiiz, s. 581; İbn Hacer, Tehziha't-Tehzib, V, 12-13; İbn Iınlid el
Hanbeli, Şezeriitfi'z-Zeheb; ll, 164; Sezgin, GAS, I, 149; Sandıkçı, age., s. 122,482. 
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1 0-el-Hüseyn b.Bişr b.Abdilhamid el-Hımsi es-Sağri et-Tarsust(v. ?) 

Sika bir hadisçi olan Hüseyn b. Bişr, aslen Hıms'lı olup sonralan Tarsus'a 

yerleşmiş ve orada hadisleri yayınıştır. Haccac b. Muhammed el-Mıssisi, 

Muhammed b. Himyer es-Suleyhl gibi ~Himlerden hadis almıştır. Kendisinden 

de, en-N esai ve benzeri kimseler hadis iıakıetmişlerdir. 78 

ll-isa b. Yunus EbU Musa et-Tarsıisf (v. ?) 

Tarsus'un müftilerinden olan Isa b. Yfuıus, güvenilir hadisçiterden 

sayılmaktadır. Rivayetlerinde bir beis olmadığı bildirilmektedir. Haccac b. 

Muhammed, Ali b. Asım el-Vasıti, Mfuıa b. Davud ed-Dabbi, Ebu Ubeyde el

Eşca.l gibi kimselerden hadis almıştır. Kendisinden de Ebu Davud hadis 

nakletmiştir. 79 

12-Ahmed b. Muhammed b. Ca 'for et-Tarsusf (v. ?) 

Tarsuslu hadisçilerden olan Alımed b. Muhammed, Asımü'l-Ahvel, Yahya 

b. Main gıbi Mimlerden nakilde bulunmuş, kendisinden de:Nesai hadis rivayet 

etmiştir. so 

13-Ahmed b. el-Heysem b. Hafs es-Sağri et-Tarsfist (v.?) 

Tarsus karlısı olan Alımed b. el-Heysem, Hannele b. Y alıya, Mfuıa b. Davud 

ed-Dabbi gıbi kimselerden hadis rivayet etmişlerdir. Rivayetlerinde bir beis 

olmadığı bildirilmiştir. 81 

78 Mizzi, age., VI, 352 -353; İbn Hacer, Tehzibii 't-Tehzı"b, I, 580. 
79 Mizzl, age., XXIII, 76; İbn Hacer, Tehzfba 't-Tehzib, IV, 449. 
80 Mizzi, age., I, 436-437; İbn Hacer, Telızı"bü 't-Tehzib, I, 113. 
81 Mizzl, age., I, 516-517; İbn Hacer, Telızihii't-Tehzih, L 122. 
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B-Tarsuslu Diğer Bazı Hadisçi.ler: 

Kaynaklarda Tarsus'la ittibatı bulunan diğer bazı hadis alinılerinden de söz 

edilınektedir.Bunlar ya hadis seyahati sebebiyle ya da çeşitli memuriyetler 

sebebiyle Tarsus'a gelmiş, yerleşmiş veya geri dönmüş kimselerdir. Günümüze 

kadar haklarında bilgi ulaşmış olanları öne almak suretiyle, bunları kaydetmek 

istiyoruz: 

i-EbU Bekr Muhammed b.isa b.Yezid es-Sa'di et-Tem'im'i et-Tarsus'i (h.l86-

276) 

Hafiz, atinı ve meşhur bir muhaddis olan Muhammed b. isa, Tarsus'ta 

ikamet etmiş, hadis öğrenmek maksadıyla birçok beldeyi dolaşmıştır. EbU 

Nuaym, Ebu'l-Yem§.n, Afffin, EbU Abdirrahman el-Mukri, İsmail b. Üveys, Ebu 

Nuaym gibi aiimlerden hadis İıakletmiştir. Kendisinden İbn Huzeyme, Ebu'l

AbMs ed-Değilli, Mekki b. Abdan, Muhammed b. Ahmed b. Mahbub, Abdullah 

b. İbrahim es-Sabbah vb. aiimler rivayette bulunmuştur. Ebu Avane el

Isferayinl de Sah"ıh'inde kendisinden hadis nakletmiştir. el-Hakim ve İbn 

Hibban'ın sika olduğunu belirttikleri Muhammed b. isa, münker şeyler 

nakledip, rivayetinde çok hata yaptığı için tenkid edilmiştir. el-Hakim, onun, 

ilimdeki kavrayışı, güvenilirliği ve hadis seyahatleriyle meşhur olduğunu 

söylemiş, Merv alimlerinin ondan ilim aldıklarını bildinniştir. 
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İbn Adi, onun hadis hırsızı olduğunu nakletıniş, rivayetlerinin tamamının 

mütabaat edilmeyen şeylerden oluştuğunu bildirmiştir. Hicri 276 yılında Belli'te 

vefat etmiştir. 82 

2-Yahyii b. Halef el-Mukrf et-Tarsusf (V.?) 

imam Malik'ten hadis. nakleden Yahya b. Halef'in güvenilir bir hadisçi 

olmadığı kaydedilmektedir. Kendisinden Ebu Ümeyye et-Tarsiisi, Ali b. Zeyd 

gibi kimseler hadis nakletınişlerdir. 83 

3-Ebu Bekr Muhammed b. Mansur et-Tarsusf (v.?) 

. İbn Cümey'in hadis hocası olup, itharn edilmiş zayıfbir ravidir.84 

4-Yusufb. Yunus el-Efttis et-Tarsusf (v. ?) 

Süleyman b. Bilal ve Malik b. Enes'ten hadis nakleden Yusuf el-Eftas, 

Darekutni tarafindan sika bir ravi olarak kabul edilmişse de, sika kimselerden 

münker şeyler naklettiği için diğer hadis alimleri tar~~ tenkid edilmiş, 
' güvenilir olmadığı, rivayetlerinin delil olarak alınmasının caiz olmadığı 

kaydedilmiştir. 85 

5-Ebu NCitimMuhammed b.İdris b. el-Münzir er-Rtizf (h.195-277) 

ilim denizlerinden olan Ebu Hatim, aslen Isfehan'lı olup hicri 195 yılında 

Rey'de dünyaya gelmiştir. Hicri 209'da hadis tahsiline başlamış, dört yıl 

Re'y'deki alimlerden ders aldıktan sonra, tahsilini ilerietmek arzusuyla hicri 

82 Zehebi, Mizdmı 'l-İ 'titidl, Tahkik: A. Muhammed Muavvaz- Adil Ahmed Abdilmevcud, Beyrot 
141611995, VL 290; Siyenı A '!dm, X, 540-541; İbn Hacer, lisdm1 'l-Mizdn, V, 333-334. 

R3 Mizzi, age., XXVII, 333; İbn Hacer, Listina '1-lvrıztin, VL 331. 
84 Mizzi, age., XXIV, 330; İbn Hacer, Lisdnil '1-Mizôn, V, 390. 
85 1bn Hacer, lisdna '1-Mizdn, VL 425. 
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213 yılında yirmi yaşlanndayken memleketinden aynlmış, Kfife, Bağdad, Basra 

, Mekke, Mecline, Bahreyn, Mısır, Reınle, Kudüs, Askalan, Taberiye, Şam, 

Humus, Antakya ve Tarsus'a gelmiştir. Buıradan Hıms ve Rakka'ya, oradan da 

lrak'a gitmiştir. Zamanının belli başlı bu ilim merkezlerini yaya olarak dolaşan, 

ilim uğruna birçok mahrumiyet ve sıkıntılara katianan Ebu Hatim, hicri 221 

yılında memleketine geri dönmüştür. Hicri 242 yılında ikinci defa çıktığı tahsil 

seyahati ise üç yıl sürmüştür. Sonralan oğlu Abdurrahman'ın da katıldığı bu 

seyahatlerinin squunda yaklaşık olarak 3000 kişiden rivayette bulunmuştur. 

Mulıaddis, ha:fiz, müfessir, karl ve fakihti. Şafii mezhebine mensup 

atimlerdendi. ilirnde el-Buh3rl'nin benzeriydi. Ricai, Cerh-Ta'dil ve İlel 

ilimlerinde otoriteydi. Hadislerin isnfu:l ve metinlerini bilmede üstün bir yere 

sahip olmuştu. Hadisi hıfzetmek, manasını anlamakta devrinin en büyük &imi 

olan Ebu Hatim, sahabenin ihtilaflarını, tabiln ve sonraki &iınlerin fıkhını çok 

iyi bilmekteydi. Ebu Hatim'in, Kitabu'l-Cfunl, Tefslru'l-Kur'fuı, Kitabü'z

Zühd, Kitabu'l-İ't:ikad, Kitabu'z-Zinet, ed-Du'affi ve'l-Kezzabftn gibi eserleri 

vardır. 

Kendisi, el-Absi, EbU Nu'aym, Ebu Müshir el-Gassam, Muhammed b. 

Abdilialı el-Ensan, el-Esmai, Kab!sa, A:ffiin, Osman b. el-Heysem, Ebu'l

Yemfuı, Said b. Ebi Meryem, Zübeyr b. Abbfu:l, Yahya b. Bükeyr, Ebu'l

Velld,Adem b. Eöı İy§.s, Abdullah b. Salih el-Icli, Ebu Tevbe el-Haleb1 gibi 

&imlerden hadis almıştır. Büyük bir hadis &imi ve hafızı olan Ebu Hatim'den 

de oğlu Abdurrahmfuı b. Ebi Hatim, en-Nesru, Ebu Davud, Yunus b. Abdi'l

A'l§., er-Rebi' b.Süleymfuı, Ebu Zür'a er-Razl, İbrahim el-Harbi, Ebu Bekr İbn 

Ebi'd-Düny§., EbU Avane el-Isferayinl, İbn Sfud, EbU Bişr ed-Dotaöı, el-
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Mehfunili ve diğer bazı hadis bilginleri nakilde bulunmuşlardır. Ebu Hatim, 

hicri 277 yılında 83 yaşındayken Re'y' de vefat etmiştir.86 

6-Abdulldh b. el-Mübarek b. Vddıh el-Hanzali et-Temimi el-Mervezi (v.l18-

181) 

Aslen Merv'li olup babası ·Türk, annesi Harzem'lidir. Hicri 118 yılında 

dünyaya gelmiştir. Meşhur ve büyük bir hadis iliimi olan Abdullah b. el

Mübarek hadis tahsili için uzun seyahatler yapmış, yaklaşık olarak dünyanın 

dörtte birini dolaşmış, Horasan, Hicaz, Suriye, Kufe, Basra, Bağdfu:l, Mısır, 

Yemen ve benzeri yerleri gezmiş, bu arada Tarsus'a da gelmiş ve orada hadis 

rivayet etmiştir. Babasının ticaret yapması için vermiş olduğu 50 bin dirhemi bu 

yolda harcamış, 4000 hocadan ilim almış, bunların sadece I 000 tanesinden 

nakilde bulunmuştur. Mücahid ve kahraman bir kimse olan Abdullah b. el

Mübarek'in, ömrü boyunca bir sene cihada, bir sene hacca gittiği 

kaydedilmektedir. Ömrü, ilim, cihad, hac ve ticaret seferleriyle geçmiştir. 
' ; 

İliın tahsili esnasında, kendisinden hadis öğrendiği ilk hocası Horasan'lı er

Rebi' b. Enes'tir. Daha sonraları Süleyı:nin et-Teyınl, Asımü'l-Ahvel, Humeyd 

et-Tavil, Hişfun b. Urve, el-Cureyri, İsmail b. Ebi Haıid, el-A'meş, Haıid el

Hazza, Yahya b. Said el-Ensan, Abdullillı b. Avn, Mfrsa b. Ukbe, Eelalı el

Kindl, Hüseyn el-Muallim, Hanzala es-Sedusi, Hayve b. Şureyh el-Mısri, 

Kelımes, el-Evzai, Ebu Hanife, İbn Cüreyc, Ma'mer b. Raşid, Süfyan es-Sevri, 

86 Ebu Nu'aym el-Isfahfuıl (v. 430), Kitdbu Zikri Ahbiiri lsfahiin, (Tahkik: S. Dedering), Leiden 
1931-1934, II, 201; el-Hatib el-Bağdadi, Tdn1nı Bağddd, II, 73-75; Izzüddin İbnü'l-Eslr, el
Lübdb, I, 278; Mizzl, age., XXIV, 381-391; ez-Zehebi, Sryern A 'lam, X, 595-605; Tezkiretii '1-
Huffdz, s. 563; es-Sübld, Tabaklitti 'ş-Şdfiiyye, Beyrut 1324, I, 299; es-Safedi, Kitdbu '1-Vd.fi, II, 
183; İbn Hacer, Tehzfba't-Tehzib, V, 21- 23; Sezgin, GAS, I, 153; Sandıkçı, age., s. 365-366. 
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Şu'be b. el-Haccac, Matik b. Enes, Hamınad b. Selem, Haın.mad b. Zeyd, 

Süfyan b. Uyeyne, Balayye b. el-Velid vb. aiimlerden ders aldı. 

Muhaddis, Iıaftz, müfessir, karl, fak1h, tarihçi, edib, şair, nahivci, lügatçi, 

abid ve zahid bir kimse olan Abdullah b. el-Mübarek, son derece cömertti. 

Gecelerini ibadetle ihya eder, boş sözle uğraşmaz, herkesle iyi geçinirdi. Otuz 

yıl müddetle edep1 iliınleri, yirmi yıl da diğer ilimleri tahsil etmiştir. Kendisi 

Horasan bölgesinin ilk musanmflarından olup, Rical bilgisinde son derece 

mahir olup, Hadis'te Em1rul-Mü'minln ve huccet mertebesindeydi. İliınlerin her 

çeşidinde zamanının önde gelen aJ.iıniydi. Merv' de büyük bir evi ve zengin bir 

kütüphanesi vardı. Hergün ilim yolcuları oarada toplanıp ilmi müzakereler 

yaparlardı. Kitaplannda topladığı hadislerin sayısı 20 bin civarındaydı . 

.İm3riı Ebu Hanife'den fıkıh tahsil etmiş, onun vefatından soma SüfYan es

Sevr! ve imam Matik'den fıkıh öğrenmiştir. el-Ev.zal ve Ma'mer b. Raşid'in en 

güvenilir talebesi olduğu kaydedilmektedir. Kendisinden, hocalanndan olan 

Ma'mer, SüfYan es-Sevri, Ebii İshak el-Fezfui, akranlanndan Balayye, Abdullah 

b. Vehb, Abd:urrahnıfuı b. Mehdi hadis almışlardır. Kendisinden hadis nakleden 

diğer alimler ise şunlardır: Ebu Davud, Abdürrezziik b. Hemmam, Yahya el

Kattan, Yahya b. Main, Affiin b. Müslim, Ebu Bekr b. Ebi Şeybe, Yahya b. 

adem, Ebu Üsame, Müslim b. İbcihim, Abdan, el-Hasen b. er-Rebl', Ahmed b. 

Meni', Ali b. Hucr, İshak b. Rahuye, Ahmed b. Hanbel, el-Hasan b. Arafe gibi 

alimler hadis rivayet etmişlerdir. Abdullah b. el-Mübarek'in Hadis ve Fıkıh 

alanında meşhur olmuş kitaplarından bazıları şunlardır: 

el-Müsned, K.itabu't-Tefsir, Kitabü 's-Sünen, el-Erbaiin, Kitabü 'z-Zühd 

ve'r-Rekaik, Kitabü'l-Birr ve' s-Sıla, Kitabu't-Tarih, Rakaiku'l-Fetavii, Divan. 
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Hicri 181 1 m. 797 yılında Bizanslılar'la yapılan bir savaş dönüşü, Musul'a 

bağlı Hit kasabasında ve:fut etmiştir.87 

7-Ebu Üsame Hammad b. Üstime el-Kureşi el-Ku.fi (121-201) 

Kufe'li bir hadisçi olan I:Jammad b. Üsfune hicri 121 yılında dünyaya 

gelmiştir. Ebu İshak el-Fezfui, İsrail b. Yfinus, Hammad b. Zeyd, Zrude b. 

Kudfune, Said b. Ebi Arı1be, Hişfun b. Urve, el-A'meş, Eelalı el-Kindi, Behz b. 

Hakim, Ahves b. Hakim, Said el-Cüreyıi, Talha b. Yahya, Mücalid, Avf, Malik 

b. Miğvel, Fudayl b. Merzfik, Şu'be, Süfyfuı, Süleyman b. el-Muğire gibi 

aiiınlerden hadis almıştır. Kendisinden de, Abdurralımfuı b. Mehdi, imam eş

Şafii, Kuteybe, Ahmed b .. Hanbel, el-Humeydi, İshak b. Rahuye, Ebu Hayseme, 

İbrahlm b. Sa' d el-Cevheri, İbn Ebi Şeybe, Ahmed b. el-Furat, Duheym, Ubeyd 

b. İsmail, Muhammed b. Rafi', Mahmud b. Gaylfuı gibi alimler hadis 

nakletmişlerdir. Hammad b. Usfune, yaptığı hadis seyahatleri esnasında 

Tarsus'a da gelmiş ve burada hadis rivayet eden Abdulliih b. el-Mübarek'Ie 

görüşmüştür. Sika bir hadisçi olan ve tüm sahih hadis kitaplarında rivayetleri 

yer alan Hammad b. Üsfune, hicri 201 yılında ve:fut etmiştir. Kendisi ilmi açıdan 

hadis alimlerinden Veki' b. Cerrah'ın benzeriydi.88 

87 İbn Sa'd, et-Tabakiitii'l-Kiibrd, VII, 372; İbn Ebi Hiitiın, Kitdbu'l-Cerh ve't-Ta'dil, N, 180; 
Ebu Nuaym el-IsfaMni, Hilyetü '1-Evliya, Vlii, 162; el-Hatib el-Bağdadi, Tdrihu Bağddd, X. 
153 vd.; İbnü'l-Cevzi, Sıfatu's-Safve, N, 134; en-Nevevi, Telızibü'l-Esmai, I, 285-286; İbn 
Hallikfuı, Vıifeytitü'I-A'ydn, III, 32; Mizzl, age., XVI, 5-24; ez-Zehebi, Tezkiretü'l-Hu.ffôz, s. 
274 vd.; SiyeruA 'lôm, VII, 602-630; İbn Hacer, Tehziba 't-Tehzib, III, 232-234; Sezgin, GAS, I, 
95; Sanclıkçı, age., s. 414-416. 

88 Mizzl, age., VII, 217 -224;ez-Zehebi, Siyeru A 'ldnz, Vlii, 176 _178; İbn Hacer, Telıztba 't
Tehzib, II, 5-6; Leknevi, er-Rıif'u ve't-Tekmfl, s. 88; !smail Hakkı Ünal, İnuım Ebfl Hanife'nin 
Hadis AnlaylŞl, Ankara 1994, s. 30. 
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Kaynaklarda ismi geçen Tarsuslu diğer bazı hadisçiler de şunlardır: 

Muhammed b. Ahmed b. Sevhan et-Tarsusi, İbrahim b. Ebi Ümeyye et-Tarsflsl, 

Muhammed b. İbrahim b. Ebi Ümeyye et-Tarsusl, el-Hasen b. Şdzan et-Tarsflsi, 

Abdullah b. Ebi Müslim et-Tarsusi, Ahmed b. Muhammed b. Abdirrahman el

Cilli et-Tarsusl, Hüseyn b. Ziyad el-Mervezi et-Tarsusi, Yezid b. Cevher Ebı1 '1-

Leys et-Tarsusi, Harun b. Diivud en-Neccar et-Tarsılsi. 89 

Sonuç 

Bu makale bÖyunca yaptığımız tespitiere göre, kaynaklar, hicretin ilk dört 

asnnda Adana, Misis ve Tarsus'ta Kütüb-i Sitte' de hadisleri bulunan toplam 43 

hadis aliminden söz etmektedir. Bunlann iki tanesi Adana, 28 tanesi Misis, 13 

Tanesi de Tarsus'ta ikamet etmiş gözükmektedir. Kütüb-i Sitte'de hadisleri 

bulunmayan diğer hadis aliırilerinin sayısı ise, Adana'da 10, Misis'te 28, 

Tarsus'ta 16'dır. Bunlar incelemeye çalıştığımız asırlarda Hadis Tarihi 

açısından bölgenin önemini ortaya koyan ilgi çekici rakamlardır. Söz konusu 

yüzyıllarda bölge Avasım kıtası90 içerisinde yer almakta, buralara düşman 

topraklarına en yakın bölge, hudud, hakiki müstahkeın kuşak anlamında Arapça 

es-Suğfu denilmektedir. Bu bölgeye yerleşmiş İslam atimleri de, es-Sağri 

nisbesiyle amlmaktadır. Bunlann birçoğu, İslam topraklarının korunması için, 

kale muhafızı, sınır bekçisi olarak görev yapmış, piyade veya süvari olarak 

89 Mizzi, age., I, 517; ll, 216, 416; VI. 353; IX, 105; XV1I, 390; XXIV, 329; XXV, 175. 
90 Hz. ömer devrinden itibaren İslam topraklarıyla, Bizans arazisini birbirinden ayıran Suriye

K11çtık Asya askeri sınır ve savunma alanlarına el-A vasını denilmiştir. Stratejik açıdan bölge 
içinde kalan önemli noktalar, Tarsus, Adana, Misis, Ceyhan, Maraş ve Malatya idi. Sonralan 
bölge, savunma amaçlı olarak Abbas:i halifesi HfuUn er-Reşid (170n86) tarafından el-Avılsım 
adı altında müstakil bir idareye dönüştürülmüştür. Suğtlı bölgesi ise, dış kuşak olup, hakiki 
mtıstalıkem bölgeyi oluşturmaktaydı. Bkz. ME.B. İslam Ansiklopedisi, Avasım maddesi, I, 19-
20. 
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düşmanla bir çok kereler savaşmış atim ve mücahit kiınselerdir. Makalemizde 

sözünü ettiğimiz bu hadis aJimlerinin bir çoğu memleketlerine geri dönüp 

gitmemiş, bölgeye yerleşerek burada vefat etmiş, Bizans ve Ermeni 

hakimiyetindeki asırlarda adeta kahraman ecdadımızın gelmesini 

beklemişlerdir. Ancak bir çoğunun kabri belli değildir, bölgede yaşayan halk da, 

bu büyük atimlerin beldelerinde medfun olduğundan habersiz durumdadır. 

Bölgenin manevi tapusu durumunda olan, bir kısmı sahabe ve tablin dönemine 

uiaşmış bu büyük İslfun alimlerine gerekli duyarlığı göstermek, onların 

hatıralarını yaşatmak, onları gelecek nesillere tanıtmak, her şeyden önce bir 

vatan ve vicdan borcudur. 
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